

1. COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E CAPITALE UMANO

POR CRoO FESR 2007-2013

(valori in migliaia di euro)

Attività	Dati complessivi			Gestione fino al 30/9/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni/ assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti/ impegni
1.1 - Ricerca industriale e sperimentale congiunti tra gruppi di imprese, università e centri di ricerca	73.238	74.035	101,1%	74.035	44.652	60,3%
1.2 - Sostegno all'offerta di servizi qualificati diretti a favorire processi di innovazione nel sistema delle imprese	6.078	6.078	100,0%	6.078	3.816	62,8%
1.3 - Programmi di investimenti delle imprese per l'innovazione	76.736	75.090	97,9%	75.090	53.857	71,7%
1.4 - Sostegno spin-off, creazione e consolidamento di imprese	77.121	77.003	99,8%	77.027	66.156	85,9%
1.5 - Ricerca e innovazione per favorire processi di aggregazione imprese, creazione rete	55.940	50.314	89,9%	50.314	19.543	38,8%
1.6 - Aiuti alle imprese per RST nelle tecnologie chiave abilitanti e nei settori ad alta tecnologia	196.705	197.118	100,2%	197.118	57.680	29,3%
Totale Attività Asse 1	485.819	479.637	98,7%	479.661	245.704	51,2%
2.1 - Bonifica degli spazi e dei terreni al fine di riabilitazione e riuso	17.320	17.320	100,0%	17.320	5.556	32,1%
2.2 - Tutela e conservazione della biodiversità e delle aree protette	7.686	7.014	91,3%	7.014	2.401	34,2%
2.3 - Miglioramento della qualità dell'aria nelle aree urbane	10.309	10.233	99,3%	10.233	5.639	55,1%
2.4 - Riduzione rischio idraulico e di frana. Erosione costiera	36.606	28.939	79,1%	28.939	10.318	35,7%
2.5 - Prevenzione del rischio sismico negli edifici pubblici strategico-rilevanti della Regione Toscana	25.005	25.005	100,0%	25.005	8.419	33,7%
2.6 - Interventi per la prevenzione e/o la riduzione del rischio tecnologico	4.572	4.572	100,0%	4.572	4.572	100,0%
Totale Attività Asse 2	101.498	93.083	91,7%	93.083	36.906	39,6%
3.1 - Realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili	28.568	23.739	83,1%	23.739	8.356	35,2%
3.2 - Razionalizzazione e riduzione dei consumi energetici e per l'efficienza energetica nei sistemi produttivi	16.747	18.154	108,4%	18.154	6.665	36,7%
3.3 - Azioni di accompagnamento a soggetti che operano sul territorio per promuovere e migliorare l'attuazione di interventi produzione energia da fonti rinnovabili e risparmio energetico	217	217	100,0%	217	217	100,0%
Totale Attività Asse 3	45.532	42.111	92,5%	42.111	15.239	36,2%
4.1 - Rafforzamento sistema collegamenti ferroviari tra rete principale, linee secondarie e piattaforma logistica costiera	40.928	19.704	48,1%	19.704	0	0,0%
4.2 - Realizzazione di servizi sulle vie navigabili interne tra Porto di Livorno interporto di Guasticce e Darsena Pisana	0	0	0,0%	0	0	0,0%
4.3 - Potenziamento del sistema tranviario e ferroviario nell'area metropolitana fiorentina	46.998	38.904	82,8%	38.904	17.600	45,2%
4.4 - Infrastruttura informativa geografica per l'accessibilità (sistema Galileo)	9.186	6.962	75,8%	6.962	2.058	29,6%
4.5 - Banda larga nelle aree rurali toscane	21.258	21.258	100,0%	21.258	7.219	34,0%
Totale Attività Asse 4	118.370	86.828	73,4%	86.828	26.877	31,0%

(segue)

Attività	Dati complessivi			Gestione fino al 30/9/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni/ assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti/ impegni
5.1 - Recupero e riqualificazione ambiente urbano e aree per insediamenti produttivi per creazione e miglioramento aree da destinare a spazi e servizi a fruizione collettiva, terziario avanza	80.333	73.936	92,0%	73.936	34.277	46,4%
5.2 - Tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio naturale e culturale nei contesti urbani funzionali alla fruizione di un turismo sostenibile	42.421	41.823	98,6%	41.823	11.176	26,7%
5.3 - Iniziative mirate di marketing finalizzate a promuovere le risorse endogene e ad attrarre investimenti esteri nei settori avanzati	3.964	3.283	82,8%	3.283	1.690	51,5%
5.4 - Tutela, valorizzazione e promozione delle risorse culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile nelle aree di svantaggio geografico	24.851	23.119	93,0%	23.119	9.900	42,8%
5.5 - Iniziative di marketing di destinazione a fini di turismo sostenibile. Progetti speciali finalizzati di promozione	16.900	16.875	99,9%	16.875	15.154	89,8%
Totale Attività Asse 5	168.469	159.036	94,4%	159.036	72.197	45,4%
Assistenza tecnica	36.768	25.016	68,0%	24.323	16.009	65,8%
Totale generale	956.455	885.711	92,6%	885.041	412.931	46,7%

PAR FAS 2007-2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/9/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
1.1 - Sistema pubblico della ricerca	49.384	49.384	13.294	26,9%	13.294	7.403
1.2 - Ricerca industriale e sviluppo sperimentale	52.199	52.199	40.847	78,3%	40.847	16.650
1.3 - Infrastrutture per i settori produttivi	64.487	64.487	52.507	81,4%	52.507	9.452
1.4 - Interventi di sostegno alle PMI	26.045	26.045	18.551	71,2%	18.551	7.336
1.5 - Società dell'informazione	18.822	18.822	16.053	85,3%	16.053	10.359
2.1 - Difesa del suolo dal rischio idrogeologico	54.400	54.400	54.400	100,0%	54.400	26.206
2.2 - Tutela integrata delle risorse idriche	13.300	13.300	6.117	46,0%	6.117	0
3.1 - Viabilità regionale	83.507	83.507	65.520	78,5%	65.520	9.242
3.2 - Mobilità sostenibile	30.000	30.000	0	0,0%	0	0
3.3 - Sistema integrato portuale e aeroportuale	13.000	13.000	8.000	61,5%	8.000	4.760
4.1 - Sostenibilità e competitività dell'offerta turistica e commerciale	63.297	63.297	48.575	76,7%	48.575	16.543
4.2 - Interventi di tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale	119.962	119.962	112.232	93,6%	112.232	72.987
5.1 - Servizi per l'infanzia e l'educazione formale e non formale	39.099	39.099	28.813	73,7%	28.813	10.850
6.1 - Assistenza tecnica	11.232	11.232	5.105	45,4%	5.084	2.758
T O T A L E	638.735	638.735	470.012	73,6%	469.991	194.546

Atto di indirizzo pluriennale in materia di ricerca e innovazione 2011-2015 (art. 6 20/2009)*(valori in migliaia di euro)*

Linee di intervento	Dati complessivi	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Progetti di ricerca fondamentale - sanità	100.906	98.977	46.167	46,6%
Progetti di ricerca fondamentale - energia e ambiente				
Progetti di ricerca fondamentale - scienze socio economiche e umane	10.361	10.361	3.806	36,7%
Capitale umano - borse di studio, voucher, alta formazione	25.057	25.057	13.414	53,5%
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - sanità	14.575	14.575		
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - energia e ambiente	5.246	5.246		
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - scienze socio economiche e umane	1.107	1.107		
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - settori high tech, tecnologie chiave sistema regionale, distretti tecnologici	170.442	170.442	28.728	16,9%
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - manifattura, costruzioni, servizi alle imprese, trasporti, noleggio	27.606	27.606	12.245	44,4%
Progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e innovazione (RS&I) - turismo e commercio	9.697	9.697	1.667	17,2%
Acquisto servizi qualificati - manifattura, costruzioni, servizi alle imprese, trasporti, noleggio	31.112	31.112	13.120	42,2%
Acquisto servizi qualificati - turismo e commercio	1.443	1.443	584	40,5%
Sistema del trasferimento - poli di innovazione	11.385	11.385	4.082	35,9%
Sistema del trasferimento - centri di trasferimento e di ricerca industriale, laboratori	23.677	23.677		
Governance ricerca - sanità	298	298	13	4,2%
Formazione e ricerca in aziende sanitarie - sanità	10.000	10.000	10.000	100,0%
Infrastrutture ICT materiali e immateriali - infrastrutture	11.491	11.491	7.413	64,5%

Piano regionale dello sviluppo economico (PRSE) 2012-2015

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
ASSE I - IL SISTEMA REGIONALE DELLE POLITICHE INDUSTRIALI						
1.1.a - Sostegno alle attività di ricerca sviluppo e innovazione (RSI)	206.192	181.896	88,2%	181.896	7.020	3,9%
1.1.b - Acquisto servizi per innovazione e trasferimento tecnologico	23.678	21.260	89,8%	21.260	2.325	10,9%
1.1.c - Aiuti ai poli di innovazione e incubatori di impresa	4.844	4.587	94,7%	4.587	827	18,0%
1.2.a - Sostegno ai programmi di sviluppo delle PMI industriali, artigiane e cooperative	24.055	13.516	56,2%	13.516	2.843	21,0%
1.2.b - Sostegno alle pratiche di responsabilità delle imprese	1.000	1.000	100,0%	1.000	500	50,0%
1.3.a - Ingegneria finanziaria	40.164	28.157	70,1%	28.157	25.407	90,2%
1.4.a - Aree per insediamenti produttivi	48.856	25.576	52,4%	25.576	0	0,0%
1.4.b - Infrastrutture per il trasferimento tecnologico	138.459	7.097	5,1%	7.097	2.464	34,7%
Totale Asse I	487.248	283.089	58,1%	283.089	41.385	14,6%
ASSE II - INTERNAZIONALIZZAZIONE PROMOZIONE E ATTRAZIONE INVESTIMENTI						
2.1.a - Promozione economica	40.235	19.584	48,7%	19.584	14.840	75,8%
2.2 - Sostenere processi di rafforzamento e riposizionamento dell'offerta turistica sui mercati interno ed estero						
2.2.a - Promozione turistica integrata	2.101	848	40,4%	848	841	99,2%
2.3.a - Marketing territoriale finalizzato all'attrazione degli investimenti	3.936	3.219	81,8%	3.219	1.629	50,6%
Totale Asse II	46.272	23.651	51,1%	23.651	17.310	73,2%
ASSE III - TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO						
3.1.a - Sostegno alle PMI per la promozione e l'innovazione ai fini della competitività e la sostenibilità dei territori	22.801	20.574	90,2%	20.574	2.583	12,6%
3.1.b - Sostegno a EE.LL. e soggetti pubblici per la promozione e l'innovazione ai fini della competitività e la sostenibilità dei territori	6.506	1.515	23,3%	1.515	747	49,3%
3.2.a - Qualificazione dell'offerta territoriale. Infrastrutture per la competitività e sostenibilità del turismo, commercio e terziario	81.914	44.780	54,7%	44.780	40	0,1%
3.2.b - Progetti integrati tematici e territoriali	16.453	9.442	57,4%	9.442	987	10,5%
3.3.a - Sostegno a sistemi integrati di micro imprese artigiane, del turismo e del commercio	1.500	1.500	100,0%	1.300	700	53,8%
3.3.b - Aiuti per la certificazione dei servizi turistici e commerciali	653	360	55,1%	360	92	25,7%
Totale Asse III	129.827	78.171	60,2%	77.971	5.149	6,6%
ASSE IV - ASSISTENZA TECNICA						
4.1 - Assicurare il supporto necessario all'attuazione, gestione e controllo degli interventi previsti dal PRSE						
4.1.a - Assistenza tecnica	10.257	5.273	51,4%	5.201	2.620	50,4%
Totale Asse IV	10.257	5.273	51,4%	5.201	2.620	49,7%
TOTALE COMPLESSIVO	673.605	390.183	57,9%	389.911	66.465	17,0%

PRSE – Dettaglio Programma di promozione economica per l'anno 2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
ASSE 1 - PROMOZIONE DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE - 1.01 "Comunicazione strategica (Brand Toscana ed Eventi comunicativi di prodotto)	730	730	100,0%	730	330	45,2%
PROMOZIONE DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE - 1.03 "Attività promozionali"	2.102	2.102	100,0%	2.102	836	39,8%
ASSE 2 - PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 2.1 "Attività di sostegno alla competitività di distretto e di cluster di imprese"	891	891	100,0%	891	446	50,0%
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 2.02 "Supporto alle manifestazioni fieristiche regionali di livello internazionale"	550	550	100,0%	550	275	50,0%
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 2.03 "Attività di Destination Marketing"	2.500	2.350	94,0%	2.350	1.174	50,0%
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 2.04 "Attività di co-marketing regionale" LINEA ELIMINATA	3.000	0	0,0%	0	0	0,0%
ASSE 3 - SVILUPPO DI NUOVI MERCATI - 3.01 "Sviluppo di partenariati tra aree distrettuali, cluster di imprese e filiere produttive"	547	547	100,0%	547	274	50,0%
ATTIVITA' DI SUPPORTO	80	80	100,0%	80	40	50,0%
T O T A L E	10.400	7.250	69,7%	7.250	3.374	46,5%

Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012-2015. Attuazione 2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
A.1.2 Az.b - PROMOZIONE DELL'INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO NEL SETTORE AGRICOLO-FORESTALE - Attuazione accordo collaboraz. tra Regione Toscana e Azienda agricola Alberese. Programma 2012	723	362	50,0%	362	362	100,0%
A.1.2 Az.c - Conclusione progetti di ricerca e sperimentazione di interesse regionale con prestazione di servizio a seguito subentro della Regione nelle funzioni di ARSIA	127	0	0,0%	0	0	0,0%
A.1.2 Az.d - Attivazione nuovi progetti di ricerca, sperimentazione, trasferimento dell'innovazione e della conoscenza di interesse regionale tramite prestazione di servizio e borse di studio	113	89	78,5%	89	0	0,0%
A.1.2 Az.e - Promozione progetti di ricerca e innovazione da attuare congiuntamente all'Area di coordinamento della "Ricerca" tramite concessione di contributo	360	360	100,0%	360	0	0,0%
A.1.2 Az.f - Supporto alle Reti regionali ed europee per la conoscenza e l'innovazione nel settore agricolo, forestale ed agroalimentare - prestazione di servizio	44	44	100,0%	44	0	0,0%
A.1.2 Az.g - Attivazione nuovi progetti di ricerca, sperimentazione, trasferimento dell'innovazione e della conoscenza di interesse regionale per il settore vivaistico (LR 41/2012)	50	50	100,0%	50	0	0,0%
AZ. 1.3 Az.b - Attività di promozione economica dei prodotti agricoli e agroalimentari attuata attraverso risorse regionali	300	300	100,0%	300	0	0,0%
A.1.3 Az.c - Attività di promozione economica dei prodotti viticoli (Reg. CE 1234/2007, regolamento unico OCM come modificato dal regolamento CE 491/2009 del Consiglio)	105	105	100,0%	105	0	0,0%
A.1.3 Az.d - Attività di promozione economica di prodotti vivaistici sui mercati attuata attraverso risorse regionali	50	50	100,0%	50	0	0,0%
A.1.4 Az.a - Partecipazione della Regione Toscana ad organismi	40	40	100,0%	40	0	0,0%
A.1.6 Az.a - Sostegno alle attività di tenuta dei libri genealogici e dei registri anagrafici e alla esecuzione dei controlli funzionali delle specie e razze animali aventi interesse zootecnico	1.519	1.519	100,0%	1.519	0	0,0%
A.1.6 Az.c - Favorire la valutazione genetica degli animali da riproduzione	70	70	100,0%	70	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
A.1.6 Az.d - Promozione della partecipazione a momenti di scambio fra allevatori che detengono animali iscritti ai libri genealogici o ai registri anagrafici	100	100	100,0%	100	0	0,0%
A.1.12 Az.b - Iniziative di qualificazione delle produzioni equine toscane attraverso l'allestimento di spazi idonei alla valorizzazione e commercializzazione di cavalli	95	95	100,0%	95	0	0,0%
A.1.14 Az.a - Contributi allo smaltimento delle carcasse degli animali morti in azienda	60	60	100,0%	60	0	0,0%
A.1.14 Az.b - Sostegno in regime de minimis agli allevatori che mettono a disposizione i propri capi quali "sentinelle" da Blue Tongue	50	50	100,0%	50	0	0,0%
A.1.15 Az.a - Progetti di sviluppo zootecnico	150	150	100,0%	150	0	0,0%
A.1.19 Az.a - Indennizzi per eventi climatici avversi e calamita' naturali	12.708	12.216	96,1%	12.216	0	0,0%
A.1.22 AZ.a - Interventi in materia di credito agrario	30	30	100,0%	30	0	0,0%
A.1.24 Az.b - Interventi a supporto attivita' svolta da ARTEA in riferimento al regolam.to CE 1698/2005, al PSR 2007-2013 della RT (pagam.ti agroambientali, agricoltura biologica e integrata)	40	40	100,0%	40	0	0,0%
A.1.24 Az.d - Attivita' di controllo svolte da ARTEA in riferimento al regolam.to CE 1234/2007 recante Organizzazione comune mercati (OCM) agricoli, in particolare OCM viticola	50	50	100,0%	50	0	0,0%
A.1.24 Az.e - Interventi a integrazione delle attivita' svolte da ARTEA per la misure del PSR 215 e 225 (pagamenti per il benessere degli animali, interventi silvo.ambientali)	20	20	100,0%	20	0	0,0%
A.1.24 Az.f - Supporto attivita' ANCI	43	18	41,9%	18	0	0,0%
A.1.24 Az.g - Implementazione Mercato Crediti Carbonio	80	80	100,0%	80	0	0,0%
A.1.24 Az.i - Interventi a supporto delle attivita' relative ai controlli di condizionalita' svolte da ARTEA in rif.to al regolam.to CE 73/2009 (sostegno diretto agli agricoltori)	40	40	100,0%	40	0	0,0%
A.1.25 Az.b - Liquidazione importi dovuti a beneficiari per copertura finanziaria obbligazioni giuridiche per Centri per il collaudo e trasferimento innovazioni di Cesa (AR) e Grosseto	5	5	100,0%	5	0	0,0%
A.2.1 Az.a - Conservazione delle risorse genetiche animali	40	40	100,0%	40	0	0,0%
A.2.2 Az.b - LR 64/04 - Progetti locali per la tutela e valorizzazione delle varieta' locali toscane anche al fine della loro iscrizione ai Repertori regionali	80	80	100,0%	80	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
A.2.2. Az.c - LR 64/04 - Copertura spese non eligibili del PSR 2007-2013 azione 214.b2	40	40	100,0%	40	0	0,0%
A.2.5 Az.a - Iniziative di valorizzazione dei prodotti certificati toscani	200	200	100,0%	200	0	0,0%
A.2.6 Az.a - Attivita' inerenti l'educazione alimentare, la valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari e la tutela della diversita' autoctona	150	150	100,0%	150	0	0,0%
A.2.7 Az.a - Progetti di educazione alimentare (con rif.to alla scheda B del PRAF)	100	100	100,0%	100	0	0,0%
A.2.8 Az.a - Interventi per l'informazione e l'educazione sull'apicoltura	90	90	100,0%	90	0	0,0%
A.2.9 Az.a - Sostegno alle attivita' di valorizzazione delle produzioni agricole, prodotti agroalimentari di qualita', patrimonio agricolo forestale, delle aree interne, delle zone rurali	200	200	100,0%	200	0	0,0%
A.2.13 Az.a - Attivita' finalizzate al raggiungimento della corretta gestione dei beni civici comunali o frazionali	50	50	100,0%	50	0	0,0%
A.2.14 Az.b - Attivita' di ricerca, ricognizione, verifica beni civici in Toscana	20	20	100,0%	20	0	0,0%
A.2.15 Az.a - Sostegno al sistema territoriale delle produzioni agricole e dei prodotti agroalimentari di qualita'	50	50	100,0%	50	0	0,0%
A.2.16 Az.a - Aumento della domanda interna e comunicazione istituzionale nel settore biologico	124	0	0,0%	0	0	0,0%
B.1.1a - Ammodernamento impianti di acquacoltura	298	0	0,0%	0	0	0,0%
B.1.2 Az.a - Ammodernamento delle aree portuali destinate alla pesca	314	0	0,0%	0	0	0,0%
B.1.3 Az.a - Strumenti per l'identificazione del prodotto ittico lungo la filiera	131	0	0,0%	0	0	0,0%
51. B.1.7 Az.a - Azioni volte allo sviluppo dell'associazionismo a livello regionale	160	160	100,0%	160	0	0,0%
B.1.8 Az.a - Corsi di formazione	21	21	100,0%	21	0	0,0%
B.1.9 Az.a - Assistenza tecnica: supporto alle Province per l'attuazione del programma annuale	13	13	100,0%	13	0	0,0%
B.2.1 - Az. a - Sviluppo di attivita' secondarie all'attivita' di pesca e acquacoltura (diversificazione delle attivita' di pesca)	99	0	0,0%	0	0	0,0%
B.2.2 Az.a - Ammodernamento delle strutture e infrastrutture a servizio della pesca professionale nelle acque interne (Pesca nelle acque interne)	32	0	0,0%	0	0	0,0%
B.2.3 Az.a - Interventi nell'ambito dei piani di gestione di interesse regionale: gestione risorse ittiche	39	0	0,0%	0	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
B.2.3 Az.c - Interventi nell'ambito dei piani di gestione di interesse regionale: monitoraggio consistenza dello stock regionale di anguilla	50	50	100,0%	50	0	0,0%
B.2.3 Az.d - Interventi nell'ambito dei piani di gestione di interesse regionale: pesca del novellame di anguilla, ripopolamento e altre azioni previste dal piano di gestione anguilla	40	40	100,0%	40	0	0,0%
B.2.4 Az.a - Gestione delle risorse alieutiche, studi e ricerche: studi, ricerche e indagini	25	25	100,0%	25	0	0,0%
C.1.1 Az.a - Sostegno alle attività di prevenzione dei danni alle colture causati dalla fauna selvatica	510	510	100,0%	510	0	0,0%
C.2.1. Az.a - Attività delegate e istituzionali relative alla gestione faunistico-venatoria: esercizio delle funzioni amministrative attribuite ai Comuni	153	153	100,0%	153	0	0,0%
C.2.1 Az.b - Attività delegate e istituzionali relative alla gestione faunistico-venatoria: esercizio delle funzioni attribuite alle Province	306	306	100,0%	306	0	0,0%
C.2.1 Az.c - Attività delegate e istituzionali relative alla gestione faunistico-venatoria: contributo alle associazioni venatorie riconosciute per attività e iniziative istituzionali	160	160	100,0%	160	0	0,0%
C.2.2 Az.a - Iniziative e attività di monitoraggio faunistico di interesse regionale in materia faunistico-venatoria	260	260	100,0%	260	0	0,0%
C.2.3 Az.a - Attuazione degli interventi di programmazione faunistico-venatoria	3.711	2.960	79,8%	2.960	0	0,0%
D.1.2 Az.a - Aggiornamento del personale addetto alle utilizzazioni forestali e sistemazioni idraulico-forestali: Spese non eligibili sulla misura 111 del PSR 2007-2013	70	0	0,0%	0	0	0,0%
D.1.3 Az.a - Addestramento personale impiegato nel sistema regionale di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi	449	447	99,6%	447	207	46,3%
D.1.4 Az.a - Assegnazione agli Enti competenti per acquisto attrezzature, DPI, adeguamenti D.Lgs. 81/2008 per le utilizzazioni forestali	300	300	100,0%	300	0	0,0%
D.1.4 Az.b - Assegnazione agli Enti competenti per acquisto/sostituzione mezzi per utilizzazioni forestali e gestione piano	300	300	100,0%	300	0	0,0%
D.1.5 Az.a - Interventi a favore della tartuficoltura: finanziamento programmi Amministrazioni provinciali	330	330	100,0%	330	0	0,0%
D.1.5 Az.b - Interventi a favore della tartuficoltura: attività di supporto in materia di tartuficoltura	7	7	100,0%	7	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
D.2.1 Az.a - Interventi pubblici forestali: interventi in amministrazione diretta/spese di investimento	3.340	3.340	100,0%	3.340	1.800	53,9%
D.2.1 Az.b - Interventi pubblici forestali: interventi in amministrazione diretta/spese correnti	33	33	100,0%	33	33	100,0%
D.2.1 Az.c - Interventi pubblici forestali: copertura spese non eligibili del PSR 2007-2013 Mis. 226/227	1.390	360	25,9%	360	0	0,0%
D.2.1 Az.d - Interventi pubblici forestali: interventi pubblici in affidamento	1.750	1.700	97,1%	1.700	0	0,0%
D.2.1 Az.e - Interventi pubblici forestali: interventi pubblici urgenti	400	400	100,0%	400	0	0,0%
D.2.2 Az.a - Monitoraggio fitopatie in ambito forestale e supporto degli interventi di difesa: interventi di difesa sanitaria	100	100	100,0%	100	0	0,0%
D.2.3 Az.a - Produzione e distribuzione materiale forestale autoctono: attivita' vivai regionali	110	110	100,0%	110	0	0,0%
D.2.4 Az.a - Previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi: finanziamento agli Enti competenti e contributi ai Comuni	4.000	4.000	100,0%	4.000	1.000	25,0%
Previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi: contratti con soggetti privati	1.700	1.350	79,4%	1.350	0	0,0%
D.2.4 Az.c - Previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi: contratti con soggetti privati	4.251	4.020	94,6%	4.020	2.049	51,0%
D.2.4 Az.d - Previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi: finanziamento agli Enti competenti e contributi ai Comuni (investimenti)	710	100	14,1%	100	100	100,0%
D.2.7 Az.a - Contributi per iniziative informative e divulgative in materia forestale	10	0	0,0%	0	0	0,0%
D.2.8 Az.a - Trasferimenti agli Enti competenti per la realizzazione della "Foresta modello"	10	0	0,0%	0	0	0,0%
D.2.8 Az.b - Iniziative informative sulle "Foreste modello"	10	0	0,0%	0	0	0,0%
D.28 Az.c - Spese missioni all'estero per la "Rete internazionale delle Foreste modello"	5	0	0,0%	0	0	0,0%
D.3.1 Az.a - Cura e gestione del patrimonio agricolo forestale in amministrazione diretta/spese di investimento	4.700	1.800	38,3%	1.800	1.800	100,0%
D.3.1 Az.b - Cura e gestione del patrimonio agricolo forestale in amministrazione diretta/spese correnti	600	600	100,0%	600	600	100,0%
D.3.1 Az.d - Cura e gestione del patrimonio agricolo forestale in affidamento	1.800	0	0,0%	0	0	0,0%
D.3.1. Az.e - Cura e gestione urgenti del patrimonio agricolo forestale	200	0	0,0%	0	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
D.3.2 Az.a - interventi strutturali per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale	961	0	0,0%	0	0	0,0%
D.3.2 Az.c - Interventi di pianificazione per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale	250	0	0,0%	0	0	0,0%
D.3.2 Az.d - Certificazione forestale dei complessi del patrimonio agricolo forestale	16	0	0,0%	0	0	0,0%
E.2.1 Az.a - Contributi promozione e sostegno esercizio pesca dilettantistica	228	228	100,0%	228	0	0,0%
E.2.2 Az.a - Tutela risorse ittiofaunistiche, ripristino e mantenimento degli equilibri biologici: finanziamento alle Province per progetti coerenti con le finalita' LR 7/2005 e atti programmazione	427	427	100,0%	427	0	0,0%
E.2.3 Az.a - Acquisto di beni e servizi per l'attivita' istituzionale relativa alla gestione della pesca nelle acque interne	3	0	0,0%	0	0	0,0%
E.2.4 Az.a - Supporto tecnico alle attivita' di tutela della fauna ittica e degli ambienti fluviali: supporto specialistico da parte di ARPAT	5	5	100,0%	5	0	0,0%
F.1.2 Az.a - Compartecipazione nell'organizzazione di eventi espositivi legati alla valorizzazione intersettoriale dei territori rurali e dei sistemi di qualita' legati alle produzioni tipiche	150	150	100,0%	150	0	0,0%
F.1.3 Az.a - Spese per il pagamento IVA per le misure 111, 226 e 511 del Piano di sviluppo rurale 2007-2013	286	282	98,6%	282	0	0,0%
F.1.9 Az.a - Gestione interventi in attuazione di programmi di Enti locali (capofila di partenariati che agiscono per lo sviluppo del settore ittico)	60	60	100,0%	60	0	0,0%
F.1.10 Az.a - Erogazione di un contributo ad imprese inserite in un contratto di filiera e di Distretto di interesse regionale (Decreto Mipaaf 22 novembre 2007)	1.500	0	0,0%	0	0	0,0%
G.1.2 - Piano della Comunicazione	343	186	54,5%	186	0	0,0%
G.1.5 - Spese di funzionamento di Terre Regionali di Toscana di cui alla LR 80/2012	300	55	18,4%	55	0	0,0%
T O T A L E	55.040	42.311	76,2%	42.311	7.950	18,8%

LR 57/2009 - Riconversione strutture agroindustriali - Anni 2011-2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Comune di Chiusi (SI) - Centro macellazione carni per l'Italia centrale	1.500	500	33,3%	500	500	100,0%
Comune di Radda in Chianti (SI) - Impianto invecchiamento vini	500	500	100,0%	500	500	100,0%
Comune di Pisa - Mercato ortofrutticolo del Medio Tirreno	500	500	100,0%	500	0	0,0%
Comune di Pescia (PT) - Centro commercializzazione dei fiori per l'Italia centrale	1.500	500	33,3%	500	500	100,0%
T O T A L E	4.000	2.000	50,0%	2.000	1.500	75,0%

Piano di sviluppo rurale 2007-2013

(valori in migliaia di euro)

Misure	Spesa pubblica programmata	Spesa privata	Costo totale	Pagamenti su spesa pubblica
111 - Azioni nel campo della formazione professionale	9.817		9.817	1.800
112 - Insediamento giovani agricoltori	66.500		66.500	45.138
113 - Prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli	8.200		8.200	5.361
114 - Ricorso ai servizi di consulenza da parte degli imprenditori agricoli e forestali	19.700	4.925	24.625	14.693
121 - Ammodernamento delle aziende agricole	147.933	221.899	369.832	88.223
122 - Migliore valorizzazione economica delle foreste	16.700	11.133	27.833	11.933
123 - Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali	56.300	131.367	187.667	27.516
124 - Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare, e in quello forestale	10.000	4.286	14.286	885
125 - Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura	30.000	20.000	50.000	6.794
132 - Sostegno agli agricoltori che partecipano ai sistemi di qualità alimentare	4.261	1.826	6.087	808
133 - Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e promozione sui sistemi di qualità alimentare	5.000	2.143	7.143	
144 - Aziende agricole in via di ristrutturazione in seguito alla riforma dell'organizzazione di mercato	2.283		2.283	
Linea finanziaria per riconversione e ristrutturazione del settore tabacco Asse 1 (a)				12.708
Linea finanziaria per il sostegno all'imprenditoria giovanile (a)				9.488
Bandi per progetti integrati di filiera (a)				12.497
Totale Asse 1	376.694	397.579	774.273	237.845
211 - indennità a favore degli agricoltori delle zone montane	11.000		11.000	4.285
212 - Indennità a favore di agricoltori delle zone caratterizzate da svantaggi naturali, diverse dalle zone montane	11.000		11.000	3.434
214 - Pagamenti agroambientali	207.076		207.076	139.814
215 - Pagamenti per il benessere degli animali	5.000		5.000	3.193
216 - Sostegno agli investimenti non produttivi	5.000	556	5.556	
221 - Imboschimento terreni agricoli	38.343	16.433	54.776	24.900
223 - Primo imboschimento di terreni agricoli	2.800	1.200	4.000	91
225 - Pagamenti silvoambientali	6.098		6.098	131
226 - Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi	51.585		51.585	33.457
227 - Sostegno agli investimenti non produttivi	8.904		8.904	7.805
Linea finanziaria per riconversione e ristrutturazione del settore tabacco Asse 2 (a)				7
Totale Asse 2	346.807	18.188	364.995	217.117
311 - Diversificazione verso attività non agricole	62.455	93.683	156.138	29.078
321 - Servizi essenziali per l'economia e la popolazione rurale	6.688		6.688	3.344
Bandi per progetti integrati di filiera (a)				81
Linea finanziaria per riconversione e ristrutturazione del settore tabacco Asse 3 (a)				529
Totale Asse 3	69.143	93.683	162.825	33.032
411 - Strategie di sviluppo rurale - competitività	5.035	2.158	7.192	1.180
413 - Strategie di sviluppo rurale - qualità della vita/diversificazione	54.541	13.635	68.176	20.021
421 - Cooperazione interterritoriale e transnazionale	2.366	592	2.958	
431 - Gestione dei gruppi di azione locale, acquisizione di competenze, animazione	7.985		7.985	5.566
totale Asse 4	69.926	16.384	86.311	26.766
511 - Assistenza tecnica	7.958		7.958	1.848
totale Asse 5	7.958	0	7.958	1.848
Totale	870.527	525.834	1.396.362	516.609

(a) Linee di intervento che interessano trasversalmente varie Assi o misure: la collocazione effettiva degli stanziamenti sarà effettuata a consuntivo

FEP - fondo europeo per la pesca 2007-2013*(valori in migliaia di euro)*

Misure	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Misura 1.3 - Ammodernamento dei pescherecci	1.576	1.211	76,9%	1.211	1.038	85,7%
Misura 1.4 - Piccola pesca costiera	431	26	6,0%	26		
Misura 1.5 - Compensazioni socio economiche	392	398	101,5%	398	295	74,1%
Misura 2.1 - Acquacoltura - sottomisura investimenti produttivi	2.289	2.097	91,6%	2.097	1.704	81,3%
Misura 2.2 - Pesca nelle acque interne	1	1	100,0%	1	1	100,0%
Misura 2.3 - Trasformazione e commercializzazione	2.389	2.389	100,0%	2.389	1.760	73,7%
Misura 3.1 - Azioni collettive	1.059					
Misura 3.2 - Fauna e flora acquatiche	369					
Misura 3.3 - Porti di pesca	642	764	119,0%	764	764	100,0%
Misura 3.4 - Promozione	939	594	63,3%	594	378	63,6%
Misura 3.5 - Modifiche dei pescherecci	292					
Misura 3.6 - Progetti pilota						
Misura 4.1 - Sviluppo sostenibile delle zone di pesca	1.278	334	26,1%	334		
Misura 5.1 - Assistenza tecnica	277	126	45,3%	126	99	78,8%
T O T A L E	11.936	7.940	66,5%	7.940	6.039	76,1%

PIANO OPERATIVO DELLA VIA FRANCIGENA 2012-2014 - Contributi per la messa in sicurezza del percorso - Anni 2012/2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Numero progetti	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
		Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / Assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / Impegni
PASSO DELLA CISA-PONTREMOLI - FASE 1	3	150	150	100,0%	150	-	0,0%
ALTOPASCIO-SAN MINIATO - FASE 1	3	816	816	100,0%	816	-	0,0%
AULLA-AVENZA - FASE 1	1	226	226	100,0%	226	-	0,0%
AVENZA-PIETRASANTA - FASE 1	3	631	631	100,0%	631	-	0,0%
GAMBASSI-SAN GIMIGNANO - FASE 1	1	35	35	100,0%	35	-	0,0%
LUCCA-ALTOPASCIO - FASE 1	1	332	332	100,0%	332	-	0,0%
MONTERIGGIONI-SIENA - FASE 1	2	115	115	100,0%	115	-	0,0%
PIETRASANTA-LUCCA - FASE 1	1	112	112	100,0%	112	-	0,0%
PONTE D'ARBIA-SAN QUIRICO D'ORCIA - FASE 1	4	444	444	100,0%	444	282	63,5%
PONTREMOLI-AULLA - FASE 1	5	227	227	100,0%	227	-	0,0%
SAN MINIATO-GAMBASSI TERME - FASE 1	4	1.022	1.022	100,0%	1.022	-	0,0%
SAN QUIRICO D'ORCIA-RADICOFANI - FASE 1	3	497	497	100,0%	497	497	100,0%
SIENA-PONTE D'ARBIA - FASE 1	2	534	534	100,0%	534	-	0,0%
PASSO DELLA CISA-PONTREMOLI - FASE 2	2	88	88	100,0%	88	-	0,0%
ALTOPASCIO-SAN MINIATO - FASE 2	6	339	339	100,0%	339	-	0,0%
ALTOPASCIO-SAN MINIATO, SAN MINIATO-GAMBASSI TERME - FASE 2	1	50	50	100,0%	50	-	0,0%
AULLA-AVENZA - FASE 2	2	160	160	100,0%	160	-	0,0%
AVENZA-PIETRASANTA - FASE 2	1	90	90	100,0%	90	-	0,0%
AVENZA-PIETRASANTA, PIETRASANTA-LUCCA, LUCCA-ALTOPASCIO - FASE 2	1	937	937	100,0%	937	-	0,0%
GAMBASSI-SAN GIMIGNANO - FASE 2	3	287	287	100,0%	287	-	0,0%
MONTERIGGIONI-SIENA - FASE 2	1	420	420	100,0%	420	-	0,0%
PIETRASANTA-LUCCA - FASE 2	1	192	192	100,0%	192	-	0,0%
PONTREMOLI-AULLA - FASE 2	7	718	718	100,0%	718	-	0,0%
RADICOFANI-ACQUAPENDENTE - FASE 2	1	42	42	100,0%	42	-	0,0%
SAN GIMIGNANO-MONTERIGGIONI - FASE 2	1	5	5	100,0%	5	-	0,0%
SAN MINIATO-GAMBASSI TERME - FASE 2	1	30	30	100,0%	30	-	0,0%
SAN QUIRICO D'ORCIA-RADICOFANI - FASE 2	1	41	41	100,0%	41	-	0,0%
T O T A L E	62	8.538	8.538	100,0%	8.538	779	9,1%

PRSE – Dettaglio “Osservatori turistici di destinazione” - Anni 2010-2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
	(1)	(2)	(3=2/1)	(4)	(5)	(6=5/4)
Comune di Anghiari (AR)	29	29	100,0%	29	17	57,4%
Comune di Barga (PT)	31	31	100,0%	31	25	79,7%
Comune di Borgo a Mozzano (LU)	29	29	100,0%	29	22	78,6%
Comune di Calenzano (FI)	32	32	100,0%	32	25	78,9%
Comune di Capannori (LU)	31	31	100,0%	31	25	79,5%
Comune di Castiglion della Pescaia (GR)	56	56	100,0%	56	48	85,9%
Comune di Cortona (AR)	38	38	100,0%	38	31	81,9%
Comune di Greve in Chianti (FI)	39	39	100,0%	39	25	64,5%
Comune di Isola del Giglio (GR)	17	17	100,0%	17	9	50,0%
Comune di Massa Marittima (GR)	22	22	100,0%	22	22	100,0%
Comune di Monsummano Terme (PT)	29	29	100,0%	29	17	57,6%
Comune di Montalione (FI)	37	37	100,0%	37	18	50,0%
Comune di Monterotondo Marittimo (GR)	28	28	100,0%	28	14	50,0%
Comune di Montignoso (MS)	29	29	100,0%	29	15	50,0%
Comune di Pontedera (PI)	16	16	100,0%	16	8	50,0%
Comune di Portoferraio (LI)	40	40	100,0%	40	20	50,0%
Comune di Roccastrada (GR)	18	18	100,0%	18	18	100,0%
Comune di Santa Fiora (GR)	28	28	100,0%	28	16	57,0%
Comune di Scarperia (FI)	30	30	100,0%	30	17	58,1%
Comune di Vinci (FI)	30	30	100,0%	30	17	58,0%
Comune di Cascina (PI)	12	12	100,0%	12		
Comune di Castel del Piano (GR)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Castelfiorentino (FI)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Cerreto Guidi (FI)	12	12	100,0%	12		
Comune di Certaldo (FI)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
Comune di Cinigiano (GR)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Colle Val d'Elsa (SI)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
ANCI	100	100	100,0%	100	50	50,0%
U.P.I.	100	100	100,0%	100	50	50,0%
Provincia di Firenze	147	147	100,0%	147	74	50,0%
Provincia di Siena	114	114	100,0%	114	88	77,1%
Provincia di Livorno	103	103	100,0%	103	80	77,1%
Provincia di Grosseto	102	102	100,0%	102	82	80,0%
Provincia di Lucca	81	81	100,0%	81	41	50,0%
Provincia di Pisa	77	77	100,0%	77	77	100,0%
Provincia di Pistoia	67	67	100,0%	67	33	50,0%
Provincia di Arezzo	65	65	100,0%	65	32	50,0%
Provincia di Massa Carrara	55	55	100,0%	55	28	50,0%
Provincia di Prato	48	48	100,0%	48	24	50,0%
Comune di Fiesole (FI)	73	73	100,0%	73	66	91,2%
Comune di Tavarnelle V.P. (FI)	53	53	100,0%	53	40	75,5%
Comune di San Vincenzo (LI)	55	55	100,0%	55	40	72,4%
Comune di Forte dei Marmi (LU)	89	89	100,0%	89	82	92,2%
Comune di Barberino del Mugello (FI)	73	73	100,0%	73	60	82,5%
Comune di Abetone (PT)	72	72	100,0%	72	66	91,4%
Comune di Montecatini Terme (PT)	80	80	100,0%	80	70	87,7%
Comune di Chianciano Terme (SI)	96	96	100,0%	96	68	70,8%
Comune di Siena	98	98	100,0%	98	80	81,9%
Comune di San Gimignano (SI)	96	96	100,0%	96	40	41,8%
Comune di Altopascio (LU)	12	12	100,0%	12		
Comune di Arcidosso (GR)	14	12	87,9%	12	6	50,0%
Comune di Arezzo	14	14	100,0%	14		
Comune di Campi Bisenzio (FI)	13	13	100,0%	13	7	50,0%
Comune di Capraia e Limite (FI)	12	12	100,0%	12	6	50,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
	(1)	(2)	(3=2/1)	(4)	(5)	(6=5/4)
Comune di Carrara	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Empoli (FI)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Firenze	49	49	100,0%	49	24	50,0%
Comune di Follonica (GR)	14	14	98,6%	14		
Comune di Fucecchio (FI)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Gambassi Terme (FI)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
Comune di Grosseto	17	17	100,0%	17	9	50,0%
Comune di Livorno	14	14	100,0%	14	7	50,0%
Comune di Lucca	16	16	100,0%	16	8	50,0%
Comune di Magliano in Toscana (GR)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
Comune di Manciano (GR)	14	14	100,0%	14	7	50,0%
Comune di Massa	15	15	100,0%	15		
Comune di Montelupo Fiorentino (FI)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Monteriggioni (SI)	13	13	100,0%	13	7	50,0%
Comune di Montespertoli (FI)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
Comune di Piombino (LI)	15	15	100,0%	15	7	50,0%
Comune di Pisa	20	20	100,0%	20		
Comune di Pistoia	13	13	100,0%	13	7	50,0%
Comune di Poggibonsi (SI)	13	13	100,0%	13		
Comune di Prato (PO)	14	14	100,0%	14		
Comune di Quarrata (PT)	12	12	100,0%	12		
Comune di San Quirico d'Orcia (SI)	13	13	100,0%	13	6	50,0%
Comune di Sansepolcro (AR)	12	12	100,0%	12	6	50,0%
Comune di Scandicci (FI)	13	13	100,0%	13		
Comune di Seggiano (GR)	12	12	100,0%	12		
Comune di Viareggio (LU)	16	16	100,0%	16		
T O T A L E	2.997	2.995	99,9%	2.995	1.860	62,1%

Piano di indirizzo generale integrato (PIGI) 2012-2015.*(valori in migliaia di euro)*

Linee di intervento	Dati complessivi	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Servizi educativi per la prima infanzia	23.875	20.971	13.379	63,8%
Interventi per la generalizzazione della scuola dell'infanzia	8.692	8.122	7.600	93,6%
Azioni di continuità educativa	24.286	23.425	12.371	52,8%
Programmazione dell'offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica	77	52	15	28,4%
Interventi a sostegno dell'integrazione scolastica	3.333	3.333	2.667	80,0%
Indirizzi alle istituzioni scolastiche e interventi a sostegno della qualità dell'offerta didattica	1.364	1.364	766	56,2%
Diritto allo studio scolastico	15.708	13.091	12.285	93,8%
Interventi a supporto della qualità dell'edilizia scolastica e dell'infanzia	19.533	19.533	1.395	7,1%
Attività di educazione non formale e per la socializzazione rivolte agli adolescenti, ai giovani e alle famiglie	332	332	332	100,0%
Educazione formale e non formale degli adulti	900	900	498	55,3%
Sistema regionale di e-learning per l'apprendimento permanente (TRIO)	2.647	2.647	1.743	65,9%
Sistemi informativi a supporto delle decisioni	161	161	1	0,4%
Attività di monitoraggio, studio, ricerca e valutazione nel settore dell'istruzione e dell'infanzia	5	5	5	100,0%
Apprendistato per l'adempimento del diritto dovere all'istruzione e formazione	6.962	6.962	4.576	65,7%
Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)	12.584	12.584	6.298	50,0%
Percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)	0	0	0	0,0%
Percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS)	1	1	0	20,7%
Programma regionale di tirocini retribuiti	10.021	10.021	4.330	43,2%
Sistema regionale del diritto allo studio universitario (DSU)	111.570	111.570	71.763	64,3%
Borse di studio per dottorati di ricerca internazionali	8.873	8.873	2.938	33,1%
Prestiti d'onore per percorsi di alta specializzazione	251	251	251	100,0%
Voucher alta formazione	2.391	2.391	1.195	50,0%
Sistema regionale di accreditamento degli organismi formativi	767	767	507	66,1%
Catalogo dell'offerta formativa personalizzata	0	0	0	0,0%
Formazione continua	806	806	68	8,4%
Formazione per l'inserimento e il reinserimento lavorativo	2.900	2.900	1.020	35,2%
Interventi per il potenziamento e l'integrazione della rete dei servizi per il lavoro a livello territoriale	0	0	0	0,0%
Autorizzazione accreditamento servizi per il lavoro	0	0	0	0,0%
Potenziamento del Sistema informativo del lavoro	1.501	1.501	937	62,4%
Attività di monitoraggio e analisi dei sistemi del lavoro, formazione e istruzione	1.750	1.750	779	44,5%
Servizi di informazione	68	68	68	99,6%
Servizi di orientamento e consulenza	2.400	2.400	1.553	64,7%
Informazione, assistenza e consulenza a supporto dei lavoratori atipici	2.700	2.700	912	33,8%
Sostegno all'imprenditoria giovanile e femminile. Microcredito	20.746	20.746	12.698	61,2%
Misure per l'inserimento e reinserimento delle donne nel mercato del lavoro	278	278	278	100,0%
Fondi per la stabilizzazione dei lavoratori a tempo determinato e per il mantenimento al lavoro di lavoratori a tempo determinato e collaboratori a progetto	31.971	31.971	19.021	59,5%
Fondo di garanzia per l'accesso al credito	0	0	0	0,0%
Fondi di incentivazione all'assunzione di giovani laureati, dottori di ricerca, tirocinanti	186	186	186	100,0%
Supporto all'inserimento lavorativo degli immigrati e dei soggetti svantaggiati	2.604	2.604	313	12,0%

(segue)

Linee di intervento	Dati complessivi	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Azioni rivolte all'inserimento lavorativo dei disabili	6.865	6.865	3.318	48,3%
Sostegno ai lavoratori beneficiari di ammortizzatori in deroga	44.495	44.495	44.495	100,0%
Sostegno ai lavoratori posti in cassa integrazione guadagni straordinaria e rimasti privi di reddito	1.380	1.380	1.380	100,0%
Fondo di incentivazione all'assunzione di lavoratori iscritti nelle liste di mobilità	0	0	0	0,0%
Fondo per la concessione di integrazioni al reddito per i lavoratori che aderiscono ai contratti di solidarietà	9.588	9.588	9.584	100,0%
Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP)	0	0	0	0,0%
Sistema regionale di riconoscimento e certificazione delle competenze	993	993	596	60,0%
Formazione degli operatori	0	0	0	0,0%
Orientamento in uscita dal secondo ciclo di istruzione e nel periodo universitario	715	715	312	43,7%
Partecipazione a reti tematiche e a progetti transnazionali e interregionali per scambio di buone pratiche e sviluppo di modelli comuni di interventi attraverso l'implementazione di	2.374	2.374	1.714	72,2%
Progetti a carattere transnazionale attivati dagli organismi territoriali del sistema regionale di lifelong learning	169	169	162	96,0%
Incentivi per l'acquisizione di competenze rivolti a studenti delle scuole secondarie	754	754	652	86,5%
Stage all'estero per i percorsi IFTS	139	139	55	39,9%
Voucher per work experience all'estero	260	260	254	97,7%
Progetti di mobilità e cooperazione transnazionale	7	7	2	30,1%
Progetti di mobilità settoriale	0	0	0	0,0%
Servizi di informazione, orientamento e accoglienza	0	0	0	0,0%
Assistenza tecnica FSE	3.725	3.677	2.623	71,3%
Totale	393.705	386.679	247.895	64,1%
POR FSE 2007-2013 - Risorse delegate Asse I - Adattabilità	13.440	13.440	2.941	21,9%
POR FSE 2007-2013 - Risorse delegate Asse II - Occupabilità	64.412	64.412	12.864	20,0%
POR FSE 2007-2013 - Risorse delegate Asse III - Inclusione sociale	10.080	10.080	2.616	26,0%
POR FSE 2007-2013 - Risorse delegate Asse IV - Capitale umano	20.834	20.834	5.960	28,6%
POR FSE 2007-2013 - Risorse delegate Asse VI - Assistenza tecnica	4.213	4.213	1.115	26,5%
Totale risorse delegate POR FSE 2007-2013	112.979	112.979	25.496	22,6%
T O T A L E	506.683	499.658	273.391	0,547156

PROGRAMMA OPERATIVO OBIETTIVO 2 FSE 2007-2013*(valori in migliaia di euro)*

Assi di intervento	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Asse I - Adattabilità	112.064	93.753	83,7%	93.753	79.832	85,2%
Asse II - Occupabilità	301.722	285.148	94,5%	285.148	212.177	74,4%
Asse III - Inclusione sociale	39.676	39.671	100,0%	39.671	29.000	73,1%
Asse IV - Capitale umano	163.210	150.482	92,2%	150.482	114.442	76,1%
Asse V - Transnazionalità e interregionalità	19.663	15.088	76,7%	15.088	13.586	90,0%
Asse VI - Assistenza tecnica	23.264	22.860	98,3%	22.860	18.255	79,9%
T O T A L E	659.599	607.002	92,0%	607.002	467.292	77,0%

Progetto Giovani Sì*(valori in migliaia di euro)*

Linee di intervento	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Attivazione punti giovani Sì territoriali	525	371	70,7%
Casa - Sostegno al pagamento del canone di locazione	9.816	4.198	42,8%
Casa - Sostegno all'acquisto della prima casa tramite locazione con patto di futura vendita	0	0	0,0%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - orientamento	2.700	1.488	55,1%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - sostegno per la frequenza a dottorati di ricerca internazionali promossi da atenei toscani	11.800	4.895	41,5%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - borse di studio e sostegno alla mobilità internazionale degli studenti universitari	109.979	77.661	70,6%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - prestiti d'onore per percorsi di alta specializzazione	479	479	100,0%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - formazione degli studenti (sistema formazione professionale)	29.818	20.189	67,7%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - istruzione formazione tecnica superiore	7.440	0	0,0%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - servizio civile	13.153	10.925	83,1%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - tirocini retribuiti	10.571	4.773	45,1%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - fondo assunzione giovani laureati e dottori di ricerca	821	724	88,2%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - apprendistato	15.874	15.874	100,0%
Diritto allo studio e incentivi all'alta formazione - alta formazione	4.054	2.717	67,0%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - fondo incentivazione all'occupazione	2.145	1.944	90,6%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - voucher infanzia per madri	9.854	6.626	67,2%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - percorsi articolati di alta formazione/lavoro e ricerca/sperimentazione	5.760	2.989	51,9%
Sostegno alle attività economiche - imprenditoria giovanile	22.320	14.093	63,1%
Sostegno alle attività economiche - giovani professionisti	1.200	1.200	100,0%
Sostegno alle attività economiche - giovani imprenditori agricoli	40.498	10.830	26,7%
Sostegno alle attività economiche - lavoratori atipici: fondo prestito	1.580	1.580	100,0%
Sostegno alle attività economiche - lavoratori atipici: rete di sportelli	5.881	4.093	69,6%
Contributi mobilità all'estero - mobilità ricercatori: cofinanziamento alla Marie Curie action cofund	0	0	0,0%
Contributi mobilità all'estero - mobilità ricercatori: finanziamento delle domande presentate alle chiamate a progetto Marie Curie ITN e IEF	782	629	80,4%
Contributi mobilità all'estero - mobilità all'estero studenti e giovani: acquisizione di competenze all'estero	1.148	1.046	91,1%
Contributi mobilità all'estero - mobilità all'estero studenti e giovani: stage per studenti IFTS	236	152	64,7%
Contributi mobilità all'estero - mobilità all'estero studenti e giovani: work experience	322	315	98,1%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - tirocini retribuiti regionali	388	325	83,8%
Avvicinamento al lavoro e formazione continua - Giovani Sì live teatro danza musica	84	84	100,0%
T O T A L E	309.226	190.200	61,5%

PIC - Piano integrato cultura 2008/2010 (prorogato al 2012)*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Beni culturali - Investire in cultura	109.864	91.618	83,4%	91.618	48.701	53,2%
Biblioteche - Garantire a tutti il diritto all'informazione: biblioteche e archivi: progetti regionali	3.761	3.035	80,7%	3.035	2.837	93,5%
Biblioteche - Garantire a tutti il diritto all'informazione: biblioteche e archivi: progetti locali	8.640	7.720	89,4%	7.720	6.502	84,2%
Cultura contemporanea - Una rete regionale della cultura della contemporaneità: progetti regionali	5.100	5.033	98,7%	5.033	4.665	92,7%
Cultura contemporanea - Una rete regionale della cultura della contemporaneità: progetti locali	3.098	3.036	98,0%	2.536	2.217	87,4%
Musei di qualità al servizio dei cittadini toscani: progetti regionali	2.829	2.512	88,8%	2.512	2.302	91,6%
Musei di qualità al servizio dei cittadini toscani: progetti locali	8.575	7.351	85,7%	7.351	6.739	91,7%
Promozione dei musei e dei beni culturali nella Toscana di Galileo	9.525	8.037	84,4%	7.637	6.643	87,0%
Valorizzazione del paesaggio	1.718	1.278	74,4%	1.278	1.169	91,5%
Spettacolo - La Toscana dei festival: progetti regionali	1.600	1.600	100,0%	1.600	1.600	100,0%
Spettacolo - La Toscana dei festival: progetti locali	6.316	6.316	100,0%	6.316	6.315	100,0%
Spettacolo - Le arti dello spettacolo e le giovani generazioni	11.288	10.661	94,4%	10.661	10.503	98,5%
Spettacolo - Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana	6.849	6.790	99,1%	6.790	6.779	99,8%
Spettacolo - Qualificare la produzione di spettacolo in Toscana	7.588	7.570	99,8%	7.570	7.561	99,9%
Spettacolo - Sipario aperto circuito regionale dei piccoli teatri: progetti locali	2.498	2.498	100,0%	2.498	2.488	99,6%
Spettacolo - Sostegno alla promozione artistica degli enti di rilevanza regionale e nazionale (art. 6 LR 45/2000)	26.649	26.049	97,7%	26.049	25.765	98,9%
Spettacolo - Sostegno alle bande, ai cori e alle scuole di musica	2.200	2.199	100,0%	2.199	2.199	100,0%
Spettacolo - Teatro in carcere	925	925	100,0%	925	925	100,0%
Spettacolo - Il teatro sociale	585	585	100,0%	585	585	100,0%
Trasversali - Competenze riservate	1.718	1.379	80,2%	1.379	1.168	84,7%
Trasversali - Funzioni amministrative	5.521	4.143	75,0%	4.140	3.656	88,3%
T O T A L E	226.846	200.333	88,3%	199.430	151.318	75,9%

Piano della cultura 2012/2015 - Stralcio 2012*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Progetto regionale n. 2 - Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali	400	400	100,0%	400	150	37,5%
Progetto regionale n. 6 - Sistema regionale dello spettacolo dal vivo: Enti di rilevanza regionale	11.612	7.325	63,1%	7.325	5.389	73,6%
Progetto regionale n. 7 - Sistema regionale dello spettacolo dal vivo: Le fondazioni regionali	8.220	5.250	63,9%	5.250	4.632	88,2%
Progetto regionale n. 8 - Sistema regionale dello spettacolo dal vivo: Attività teatrali di danza e di musica	9.452	7.826	82,8%	5.948	3.532	59,4%
Progetto regionale n. 9 - Le arti dello spettacolo fra tradizione e innovazione	150	0	0,0%	0	0	0,0%
Progetto regionale n. 10 - Sistema cinema di qualità in Toscana	5.237	3.258	62,2%	3.258	2.425	74,4%
Progetto regionale n. 11 - Promozione della cultura musicale: Istituzioni di educazione, formazione e alta formazione musicale. Promozione della diffusione della musica colta	2.535	1.576	62,2%	1.576	1.273	80,8%
Progetto regionale n. 12 - Promozione della cultura musicale: educazione e formazione di base alla musica e al canto corale	500	360	72,0%	360	360	100,0%
Trasversali	146	77	52,9%	54	43	79,7%
Progetti locali: La Toscana dei festival	1.380	1.160	84,1%	1.160	928	80,0%
T O T A L E	39.633	27.232	68,7%	25.331	18.732	73,9%

Piano della Cultura 2012/2015*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Qualificare l'offerta museale attraverso diversificazione e incremento progressivo proposte rivolte alle varie categorie di pubblico di riferimento	1.392	101	7,3%	101	90	89,1%
Garantire servizi bibliotecari di qualità per diverse fasce di pubblico sul territorio regionale considerando le nuove forme di lettura e comunicazione	1.050	50	4,7%	0	0	0,0%
Potenziare l'offerta di documenti cartacei e digitali e di servizi delle biblioteche pubbliche	215	0	0,0%	0	0	0,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Sviluppare catalogazione e conoscenza del patrimonio documentario toscano ai fini della tutela valorizzazione e pubblica fruizione	441	264	59,9%	217	45	20,6%
Sostenere Enti Istituzioni e Fondazioni del sistema dello spettacolo dal vivo per le attività proprie dei soggetti e per le funzioni volte a favorire la crescita strutturale del sistema	17.337	8.611	49,7%	6.733	4.826	71,7%
Sostenere festival di particolare rilevanza artistica e culturale di livello regionale o nazionale	1.380	1.160	84,1%	1.160	928	80,0%
Sostenere progetti e attività di promozione del cinema di qualità per valorizzare l'immagine e l'offerta culturale della Regione Toscana	4.905	2.925	59,6%	2.925	2.124	72,6%
Promuovere lo sviluppo del sistema regionale per lo spettacolo dal vivo con azioni e progetti per garantire un'offerta culturale qualificata e diversificata e potenziare la domanda di spettacolo	12.482	7.174	57,5%	7.174	4.166	58,1%
Promuovere attività di educazione e formazione musicale e di diffusione della musica colta	2.792	1.693	60,6%	1.693	1.392	82,2%
Rafforzare e consolidare il sistema regionale per l'arte contemporanea	927	525	56,6%	25	0	0,0%
Conservare e valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale promuovendo la partecipazione delle comunità locali e il coinvolgimento di soggetti privati e istituzioni pubbliche	917	400	43,6%	0	0	0,0%
Valorizzare il patrimonio culturale della Regione e dei siti UNESCO	422	0	0,0%	0	0	0,0%
Sostegno all'attività scientifica e culturale delle Istituzioni culturali riconosciute di rilievo regionale	1.200	650	54,2%	650	325	50,0%
Funzioni amministrative e trasversali	669	160	23,9%	133	31	23,0%
Competenze riservate	42	0	0,0%	0	0	0,0%
Investimenti	6.000	0	0,0%	0	0	0,0%
T O T A L E	52.172	23.713	45,5%	20.811	13.926	66,9%

2. SOSTENIBILITA', QUALITA' DEL TERRITORIO E INFRASTRUTTURAZIONE

Piano regionale di azione ambientale 2007-2012. Macroobiettivi (*)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 04/11/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
A1 - Ridurre le emissioni di gas serra in accordo con il protocollo di Kyoto	3.799	3.799	100,0%	3.799	3.139	82,6%
A2 - Razionalizzare e ridurre i consumi energetici	5.670	5.212	91,9%	5.212	5.100	97,8%
A3 - Aumentare la percentuale di energia proveniente da fonti rinnovabili	79.588	61.693	77,5%	61.693	35.080	56,9%
B1 - Aumentare la percentuale delle aree protette, migliorarne la gestione e conservare la biodiversità terrestre e marina	46.862	44.848	95,7%	44.848	41.473	92,5%
B2 - Ridurre la dinamica delle aree artificiali	1.057	1.057	100,0%	1.057	1.052	99,5%
B3 - Mantenimento e recupero dell'equilibrio idrogeologico e dell'erosione costiera	241.539	172.728	71,5%	172.728	117.810	68,2%
B4 - Prevenzione del rischio sismico e riduzione degli effetti	40.139	39.706	98,9%	39.706	17.657	44,5%
C1 - Ridurre la percentuale di popolazione esposta a inquinamento atmosferico	43.034	42.853	99,6%	42.853	27.434	64,0%
C2 - Ridurre la percentuale di popolazione esposta all'inquinamento acustico ed elettromagnetico e alle radiazioni ionizzanti	23.015	19.874	86,4%	19.874	10.041	50,5%
C3 - Ridurre gli impatti dei prodotti fitosanitari e delle sostanze chimiche pericolose sulla salute umana e sull'ambiente	50	50	100,0%	50	50	100,0%
C4 - Ridurre il grado di accadimento di incidente rilevante nel settore industriale	4.622	4.622	100,0%	4.622	4.622	100,0%
D1 - Ridurre la produzione totale di rifiuti e la percentuale conferita in discarica e migliorare il sistema di raccolta aumentando il recupero e il riciclo	117.438	90.953	77,4%	90.953	68.396	75,2%
D2 - Bonificare i siti inquinati e ripristinare le aree minerarie dimesse	45.763	33.850	74,0%	33.850	18.283	54,0%
D3 - Tutelare la qualità delle acque interne e costiere e promuovere un uso sostenibile della risorsa idrica	101.861	98.417	96,6%	98.417	59.951	60,9%
E1 - Implementazione e integrazione dei quadri conoscitivi e dei sistemi informativi	20.332	19.411	95,5%	19.411	16.423	84,6%
E3 - Cooperazione internazionale	704	704	100,0%	704	704	100,0%
E4 - Comunicazione per l'eco-efficienza e l'educazione ambientale sul territorio	1.820	1.820	100,0%	1.820	1.819	99,9%
E5 - Implementazione e valutazione dello sviluppo sostenibile	3.176	2.588	81,5%	2.588	2.558	98,8%
E6 - Coordinamento, monitoraggio e aggiornamento del PRAA / mitigazione degli effetti	45.099	41.869	92,8%	41.869	40.607	97,0%
T O T A L E	825.568	686.054	83,1%	686.054	472.200	68,8%

(*) Le leggi finanziarie regionali 65/2010, 66/2011 e 77/2012 hanno prorogato il Piano e rimodulato la previsione finanziaria.

Tutela delle risorse idriche - PRAA 2004-2006: risoluzione situazioni di carenza idrica a scopo idropotabile

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 31/10/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Toscana Nord	4.716	4.716	100,0%	4.716	2.594	55,0%
Basso Valdarno	5.899	5.899	100,0%	5.899	5.899	100,0%
Medio Valdarno	7.886	7.886	100,0%	7.886	7.885	100,0%
Alto Valdarno	3.877	3.877	100,0%	3.877	3.876	100,0%
Toscana Costa	3.834	3.834	100,0%	3.834	2.109	55,0%
Ombrone	5.788	5.788	100,0%	5.788	3.183	55,0%
T O T A L E	32.000	32.000	100,0%	32.000	25.547	79,8%

Tutela delle risorse idriche - PRAA 2004-2006: prevenzione e riduzione inquinamento delle acque

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 31/10/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Riutilizzo acque reflue civili del comprensorio entroterra versiliese a fini irrigui	7.500	7.500	100,0%	7.500	2.772	37,0%
Adeguamento della depurazione industriale del comprensorio del cuoio e della depurazione civile della Val d'Elsa, Val d'Era e della Val di Nievole e schema idrico duale acque reflue	48.904	42.376	86,7%	42.376	5.352	12,6%
Adeguamento dei depuratori del distretto tessile pratese e realizzazione schema idrico duale per il riutilizzo delle acque reflue recuperate a Prato e Pistoia	19.536	14.136	72,4%	14.136	8.400	59,4%
Distretto cartario. Adeguamento depuratori del distretto cartario di Capannori-Porcari e realizzazione dello schema idrico duale per il riutilizzo delle acque reflue recuperate	29.253	24.163	82,6%	24.163	4.874	20,2%
Distretto cartario. Interventi per la riduzione della subsidenza derivati dai prelievi civili	3.000					
Realizzazione di opere di derivazione dal fiume Cornia per l'approvvigionamento idrico delle industrie Lucchini di Piombino	736					
Tutela delle falde idriche delle sorgenti di Santa Fiora	1.000	1.000	100,0%	1.000	840	84,0%
Tutela dell'invaso di Bilancino	1.000	1.000	100,0%	1.000	900	90,0%
Tutela del lago di Massaciuccoli attraverso la bonifica delle Carbonaie	10.278	4.107	40,0%	4.107	1.784	43,4%
Interventi urgenti per il superamento del regime di deroga delle acque destinate al consumo umano nei Comuni dell'isola d'Elba e della Val di Cornia	2.264	2.264	100,0%	2.264	2.264	100,0%
T O T A L E	123.472	96.546	78,2%	96.546	27.187	28,2%

Tutela delle risorse idriche - Programma pluriennale degli investimenti per il superamento delle situazioni di crisi idrica (DCR 20/2006; DCR 63/2007)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 31/10/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Sistema di approvvigionamento idrico dell'invaso di Montedoglio per usi idropotabili	10.000	10.000	100,0%	10.000	5.000	50,0%
Eliminazione del superamento dei parametri di cui al DLgs 31/2001	2.800	2.800	100,0%	2.800	2.800	100,0%
Realizzazione di punti di approvvigionamento pubblico di acqua "di qualità"	600	600	100,0%	600	500	83,3%
Approvvigionamento idropotabile dell'isola di Giannutri nel Comune di Isola del Giglio	600	600	100,0%	600	361	60,1%
T O T A L E	14.000	14.000	100,0%	14.000	8.661	61,9%

Interventi di recupero e riequilibrio del litorale e delle attività di formazione del piano gestione integrata costa

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 05/11/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Intervento 1: torrente Parmignola-Porto Carrara	7.412	5.217	70,4%	5.217	4.939	94,7%
Intervento 2: Porto di Carrara - F. Versilia	32.694	17.690	54,1%	17.690	13.907	78,6%
Intervento 3: Porto di Viareggio - F. Serchio	3.280	3.280	100,0%	3.280	2.483	75,7%
Intervento 4: F. Serchio - Bocca d'Arno	2.609	2.109	80,8%	2.109	1.417	67,2%
Intervento 5: Bocca d'Arno - Marina di Pisa	11.728	7.754	66,1%	7.754	5.975	77,1%
Intervento 6: Marina di Pisa - Tirrenia	1.598	217	13,5%	217	134	61,9%
Intervento 7: Calambrone	50	50	100,0%	50	34	68,0%
Intervento 8: Pietrabbianca - Pontile Bonaposta	1.808	159	8,8%	159	127	79,7%
Intervento 10: Fosso Mozzo - F. Cecina	2.686	1.153	42,9%	1.153	1.135	98,5%
Intervento 11: F. Cecina - Cecinella	4.596	1.739	37,8%	1.739	1.713	98,5%
Intervento 12: Parco di Rimigliano	775	54	7,0%	54	35	64,4%
Intervento 13: Golfo di Baratti	2.082	694	33,3%	694	638	91,9%
Intervento 14a: Torre del sale - Carbonifera (ex Piombino - Prato Ranieri). Ripristino morfologico sistema dunale e retrodunale.	1.549	1.146	74,0%	1.146	766	66,9%
Intervento 14b: Torre Mozza - Prato Ranieri. Ripascimento arenili e recupero sistemi dunali.	33	33	100,0%	33	33	100,0%
Intervento 15a: Difesa dell'abitato di Follonica e Prato Ranieri (ex Prato Ranieri - Pontile Solmine)	9.396	2.167	23,1%	2.167	1.807	83,4%
Intervento 15b: Difesa del litorale nel Comune di Scarlino - Ripascimento arenile	503					
Intervento 16: F. Alma - Punta Ala	1.151	824	71,6%	824	695	84,3%
Intervento 17: Punta delle Rocchette - F. Tonfone	801	50	6,2%	50	33	65,6%
Intervento 18: F. Tonfone - Castigl.della Pescaia	1.277	85	6,7%	85	26	30,8%
Intervento 20: Foce del F. Ombrone	4.338	4.338	100,0%	4.338	3.649	84,1%
Intervento 21: Foce del F. Albegna	542	66	12,2%	66	24	35,6%
Intervento 22: Isola d'Elba	1.854	632	34,1%	632	618	97,7%
Intervento 23: Spiaggia di Cavo isola d'Elba	832	832	100,0%	832	832	100,0%
Intervento 24: Capalbio	2.649	2.649	100,0%	2.649	1.701	64,2%
Monitoraggio e gestione: eventuali interventi urgenti non previsti dagli studi	965	965	100,0%	965	330	34,2%
Quadro conoscitivo	5.831	5.748	98,6%	5.748	5.728	99,6%
T O T A L E	103.039	59.651	57,9%	59.651	48.781	81,8%

Programma pluriennale degli investimenti sulla viabilità 2001-2007

(valori in migliaia di euro)

Prov	Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 04/11/2013		
		Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
AR	AR - SRT 258 - MARECCHIA	1.433	1.031	71,90%	1.031	1.030	100,00%
	AR - SRT 69 - DI VAL D'ARNO	57.652	56.662	98,30%	56.662	54.157	95,60%
	AR - SRT 71 - Umbro Casentino Romagnola	40.379	33.300	82,50%	33.300	33.118	99,50%
	AR - SR 70 della Consuma	60			-	-	
AREZZO Totale		99.524	90.993	91,43%	90.993	88.305	97,05%
FI	FI - MEZZANA PERFETTI RICASOLI	11.002	11.002	100,00%	11.002	9.446	85,86%
	FI - S.G.C. FI-PI-LI	53.600	48.402	90,30%	48.402	39.805	82,24%
	FI - SRT 2 - VIA CASSIA	3.799	3.799	100,00%	3.799	3.799	100,00%
	FI - SRT 222 - CHIANTIGIANA	21.476	20.175	93,95%	20.175	4.301	21,32%
	FI - SRT 325 - DI VAL DI SETTA E VAL DI BISENZIO	516	516	100,00%	516	448	86,81%
	FI - SRT 429 - DI VAL D'ELSA	112.505	89.210	79,29%	89.210	78.307	87,78%
	FI - SRT 436 - FRANCESCA	728	728	100,00%	728	728	100,00%
	FI - SRT 65 - DELLA FUTA	6.299	299	4,74%	299	299	100,00%
	FI - SRT 69 - DI VAL D'ARNO	38.612	38.381	99,40%	38.381	11.305	29,45%
	FI - SRT 69 - DI VAL D'ARNO; SRT 70 - DELLA CONSUMA	315	291	92,52%	291	291	100,00%
FI - SRT 66 e 325 - Interventi di potenziamento della viabilità locale nei Comuni di Lastra a Signa, Signa e Campi Bisenzio con funzioni di integrazione con la SRT 66 e la SRT 325	14.800						
FIRENZE Totale		263.650	212.803	80,71%	212.803	148.730	69,89%
GR	GR - SRT 398 - DI VAL DI CORNIA	3.619	3.619	100,00%	3.619	3.619	100,00%
	GR - SRT 439 - SARZANESE VALDERA	10.531	8.031	76,26%	8.031	7.869	97,98%
	GR - SRT 74 - MAREMMANA	22.425	16.727	74,59%	16.727	14.631	87,47%
GROSSETO Totale		36.575	28.377	77,59%	28.377	26.118	92,04%
LI	LI - S.G.C. FI-PI-LI	12.441	10.171	81,75%	10.171	9.449	92,91%
	LI - SRT 206 - PISANA LIVORNESE	11.145	9.172	82,30%	9.172	6.942	75,68%
LIVORNO Totale		23.586	19.343	82,01%	19.343	16.391	84,74%
LU	LU - Collegamento nuovo casello Firenze-mare A11 e Val di Serchio	3.099	2.582	83,33%	2.582	2.582	100,00%
	LU - SRT 12 - DELL'ABETONE E DEL BRENNERO	12.011	12.011	100,00%	12.011	12.011	100,00%
	LU - SRT 435 - LUCCHESE	1.524	965	63,34%	965	753	78,03%
	LU - SRT 445 - DELLA GARFAGNANA	43.891	41.223	93,92%	41.223	39.189	95,06%
	LU - Viabilità di collegamento nella zona portuale di Viareggio	7.747	7.747	100,00%	7.747	7.664	98,93%
	LU - SRT 439 - Sarzanese Valdera	16.626					
LU - SRT 435 e 439 - Potenziamento della viabilità locale nel Comune di Lucca con funzioni di integrazione con la SRT 435 e la SRT 439	15.000						
LUCCA Totale		99.897	64.528	64,59%	64.528	62.199	96,39%
MS	MS - SRT 445 - DELLA GARFAGNANA	21.304	18.343	86,10%	18.343	17.155	93,52%
MASSA CARRARA Totale		21.304	18.343	86,10%	18.343	17.155	93,52%
PI	PI - BRETTELLA DEL CUOIO	23.353	22.483	96,27%	22.483	22.483	100,00%
	PI - S.G.C. FI-PI-LI	49.594	49.594	100,00%	49.594	47.794	96,37%
	PI - SRT 439 - SARZANESE VALDERA	59.580	55.154	92,57%	55.154	38.542	69,88%
	PI - SRT 68 - DI VAL DI CECINA	14.642	14.642	100,00%	14.642	14.642	100,00%
PISA Totale		147.169	141.873	96,40%	141.873	123.461	87,02%
PT	PT - Raddoppio declassata intersezione con la seconda tangenziale ovest di Prato	1.200	1.200	100,00%	1.200	1.200	100,00%
	PT - Riqualficazione della SP1 "declassata" (Comune di Agliana)	1.962	1.918	97,76%	1.918	1.918	100,00%
	PT - SRT 435 - LUCCHESE	12.816	11.758	91,75%	11.758	10.822	92,04%
	PT - SRT 436 - FRANCESCA	12.542	11.767	93,82%	11.767	11.767	100,00%
	PT - SRT 66 - PISTOIESE	16.487	15.687	95,15%	15.687	14.434	92,01%

(segue)

Prov	Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 04/11/2013		
		Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
PISTOIA Totale		45.007	42.330	94,05%	42.330	40.141	94,83%
PO	PO - Raddoppio declassata all'intersezione con la seconda tangenziale ovest di Prato	2.111	2.111	100,00%	2.111	1.775	84,10%
	PO - Potenziamento declassata Prato lato Mezzana-Perfetti Ricasoli (Pratilia)	1.291	1.291	100,00%	1.291	1.291	100,00%
	PO - Prolungamento prima tangenziale di Prato fino all'innesto con la SR 66 "Pistoiese"	1.803	1.803	100,00%	1.803	1.803	100,00%
	PO - Raddoppio declassata tra casello Prato-Ovest e futura tangenziale ovest di Prato	2.025	2.025	100,00%	2.025	1.818	89,75%
	PO - SRT 325 - Di Val di Setta e Val di Bisenzio	41.606	35.721	85,86%	35.721	18.710	52,38%
	PO - SRT- 66 PISTOIESE	5.092	5.092	100,00%	5.092	4.406	86,53%
	PO (RA-01): 435 Lucchese - Risanamento acustico - nuovi interventi - DCR 69/2012	282					
PRATO Totale		54.210	48.043	88,62%	48.043	29.804	62,04%
SI	SI - Adeguamento svincolo E78 con raccordo con l'ospedale di Nottola	1.808	1.808	100,00%	1.808	1.667	92,22%
	SI - SRT 2 - VIA CASSIA	43.792	38.950	88,94%	38.950	24.774	63,61%
	SI - SRT - 429 DI VAL D'ELSA	43.556	43.556	100,00%	43.556	34.556	79,34%
SIENA Totale		89.156	84.313	94,57%	84.313	60.997	72,35%
TO-SCA-NA	Risanamento acustico: interventi programmati e fondi da programmare	4.105					
	TOSCANA - Studi di risanamento acustico	1.375	1.375	100,00%	1.375	1.375	100,00%
	TOSCANA - Monitoraggio traffico	50	48	96,79%	48	36	74,75%
	REGIONE - Nuova autostrada regionale	44.922	28.920	64,38%	28.920	28.920	100,00%
	Bretella Lastra a Signa Prato - Revisione progetto e validazione	3.400					
	TOSCANA - Accantonamento per progettazioni preliminari e per maggiori spese incremento IVA	2.100					
	Fondo per maggiori oneri (LR 78/2012)	7.272					
TOSCANA Totale		63.223	30.343	47,99%	30.343	30.331	99,96%
T O T A L E		943.301	781.289	82,82%	781.289	643.631	82,38%

Sicurezza stradale - Attuazione del PNSS. IV e V Programma annuale

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 31/10/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Provincia di Arezzo	535	535	100,0%	535		
Provincia di Firenze	1.213	1.213	100,0%	1.213	37	3,1%
Provincia di Grosseto	380	380	100,0%	380		
Provincia di Livorno	72	72	100,0%	72		
Provincia di Lucca	563	563	100,0%	563		
Provincia di Pisa	243	243	100,0%	243		
Provincia di Pistoia	690	690	100,0%	690		
Provincia di Prato	378	378	100,0%	378		
Provincia di Siena	1.767	1.767	100,0%	1.767	20	1,1%
T O T A L E	5.840	5.840	100,0%	5.840	57	1,0%

V Programma triennale per le aree protette 2009-2012 (*)*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 31/10/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Fondi per gli investimenti e la promozione aree protette LR n. 49/95	5.967	5.967	100,0%	5.967	4.634	77,7%
Reg. CEE - 1260/99 Docup 2000-2006 misura 3.8 aree protette e biodiversità	3.089	3.089	100,0%	3.089	3.089	100,0%
Fondo per la consulenza per programmazione attività di investimento LR n. 49/95	30	30	100,0%	30	30	100,0%
Fondi destinati alla promozione del Sistema regionale delle aree protette	10.171	10.171	100,0%	10.171	10.171	100,0%
T O T A L E	19.257	19.257	100,0%	19.257	17.924	93,1%

(*) – Le leggi finanziarie regionali LR 65/2010, LR 66/2011 e LR 77/2012 hanno prorogato il Piano e rimodulato la previsione finanziaria.

3. DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Fondo regionale non autosufficienza 2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Zona Apuane	2.027	1.479	73,0%	1.479		
Zona Lunigiana	834	605	72,6%	605		
Zona Piana di Lucca	2.257	1.719	76,2%	1.719		
Zona Valle del Serchio	967	632	65,4%	632		
Zona pistoiese	2.774	2.008	72,4%	2.008		
Zona Val di Nievole	1.727	1.252	72,5%	1.252		
Zona pratese	2.606	1.905	73,1%	1.905		
Zona Alta Val di Cecina	362	264	73,1%	264		
Zona pisana	2.651	1.941	73,2%	1.941		
Zona Val d'Era	1.347	994	73,8%	994		
Zona Bassa Val di Cecina	1.127	817	72,4%	817		
Zona Elba	452	293	64,8%	293		
Zona livornese	2.226	1.663	74,7%	1.663		
Zona Val di Cornia	823	600	73,0%	600		
Zona Alta Val d'Elsa	762	562	73,9%	562		
Zona Amiata senese	368	268	72,9%	268		
Zona Senese	1.731	1.264	73,0%	1.264		
Zona Val di Chiana senese	962	702	73,0%	702		
Zona aretina	1.727	1.526	88,4%	1.526		
Zona Casentino	537	392	72,9%	392		
Zona Valdarno	1.152	737	64,0%	737		
Zona Val di Chiana aretina	795	497	62,5%	497		
Zona Val Tiberina	608	394	64,8%	394		
Zona Amiata grossetana	388	278	71,7%	278		
Zona Colline dell'Albegna	904	613	67,8%	613		
Zona Colline Metallifere	716	516	72,1%	516		
Zona grossetana	1.569	1.172	74,7%	1.172		
Zona fiorentina nord-ovest	2.226	1.625	73,0%	1.625		
Zona fiorentina sud-est	1.994	1.451	72,8%	1.451		
Zona Firenze	5.054	3.670	72,6%	3.670		
Zona Mugello	709	520	73,3%	520		
Zona empoiese	2.215	1.611	72,7%	1.611		
Zona Valdarno inferiore	814	593	72,8%	593		
Zona Versilia	2.467	1.802	73,0%	1.802		
ASL 1 Massa Carrara	611	611	100,0%	611		
ASL 2 Lucca	286	286	100,0%	286		
ASL 3 Pistoia	191	191	100,0%	191		
ASL 4 Prato	573	573	100,0%	573		
ASL 5 Pisa	2.139	2.139	100,0%	2.139		
ASL 6 Livorno	458	458	100,0%	458		
ASL 7 Siena	1.318	1.318	100,0%	1.318		
ASL 8 Arezzo	1.910	1.910	100,0%	1.910		
ASL 9 Grosseto	3.533	3.533	100,0%	3.533		
ASL 10 Firenze	11.420	11.420	100,0%	11.420		
ASL 11 Empoli	1.719	1.719	100,0%	1.719		
ASL 12 Viareggio	764	764	100,0%	764		
T O T A L E	74.800	61.286	81,9%	61.286		

Progetti vita indipendente 2012/2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Zona Lunigiana	240	240	100,0%	240	90	37,7%
Zona Apuane	349	349	100,0%	349	317	90,8%
Zona Valle del Serchio	204	204	100,0%	204	110	53,8%
Zona Piana di Lucca	586	586	100,0%	586	499	85,0%
Zona Val di nievole	564	564	100,0%	564	518	91,8%
Zona pistoiense	882	882	100,0%	882	345	39,1%
Zona pratese	773	773	100,0%	773	708	91,6%
Zona Alta val di Cecina	56	56	100,0%	56	51	90,4%
Zona Valdera	238	238	100,0%	238	74	31,2%
Zona pisana	487	487	100,0%	487	160	32,8%
Zona Bassa Val di Cecina	471	471	100,0%	471	186	39,6%
Zona Val di Cornia	327	327	100,0%	327	300	91,8%
Zona Elba	68	68	100,0%	68	22	32,0%
Zona livornese	402	402	100,0%	402	133	33,2%
Zona Alta Val d'Elsa	164	164	100,0%	164	149	90,8%
Zona Val di Chiana senese	130	130	100,0%	130	117	90,2%
Zona Amiata senese e Val d'orcia	91	91	100,0%	91	33	36,1%
Zona senese	415	415	100,0%	415	379	91,3%
Zona Casentino	86	78	90,8%	78	28	36,0%
Zona Valtiberina	71	71	100,0%	71	75	105,4%
Zona Valdarno	257	257	100,0%	257	87	34,0%
Zona Val di Chiana aretina	195	195	100,0%	195	165	85,0%
Zona aretina	293	293	100,0%	293	85	29,1%
Zona Colline metallifere	126	126	100,0%	126	47	37,0%
Zona Colline dell'Albegna	135	135	100,0%	135	124	91,6%
Zona Amiata grossetano	110	110	100,0%	110	101	92,0%
Zona grossetana	245	245	100,0%	245	223	91,2%
Zona Firenze	1.381	1.381	100,0%	1.381	520	37,7%
Zona fiorentina nord-ovest	739	739	100,0%	739	677	91,7%
Zona fiorentina sud-est	754	754	100,0%	754	692	91,8%
Zona Mugello	377	377	100,0%	377	347	91,9%
Zona empolesse	266	266	100,0%	266	241	90,7%
Zona Valdarno inferiore	140	140	100,0%	140	127	91,2%
Zona Versilia	577	577	100,0%	577	527	91,2%
T O T A L E	12.200	12.192	99,9%	12.192	8.258	67,7%

Interventi rinnovamento patrimonio strutturale e strumentale ASL/AO 2011-2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Asl 1 Massa Carrara	91.619	90.669	99,0%	90.669	56.964	62,8%
Asl 2 Lucca	69.455	69.302	99,8%	69.302	19.782	28,5%
Asl 3 Pistoia	56.600	56.416	99,7%	56.416	24.304	43,1%
Asl 4 Prato	48.600	48.436	99,7%	48.436	1.949	4,0%
Asl 5 Pisa	18.050	17.911	99,2%	17.911	7.550	42,2%
Asl 6 Livorno	47.520	47.278	99,5%	47.278	31.470	66,6%
Asl 7 Siena	27.350	27.197	99,4%	27.197	19.900	73,2%
Asl 8 Arezzo	24.368	24.130	99,0%	24.130	6.180	25,6%
Asl 9 Grosseto	18.643	18.463	99,0%	18.463	14.017	75,9%
Asl 10 Firenze	66.200	65.780	99,4%	65.780	25.200	38,3%
Asl 11 Empoli	29.500	29.357	99,5%	29.357	2.900	9,9%
Asl 12 Viareggio	13.700	13.584	99,2%	13.584	6.057	44,6%
AOU Careggi	79.218	76.635	96,7%	76.635	13.668	17,8%
AOU Meyer	9.708	9.655	99,5%	9.655	3.358	34,8%
AOU Pisana	122.040	121.808	99,8%	121.808	31.040	25,5%
Aou Senese	20.000	19.860	99,3%	19.860	6.509	32,8%
Estav Centro	24.000	24.000	100,0%	24.000	21.619	90,1%
ISPO	919	279	30,4%	279		
Fondazione G. Monasterio	2.500	2.500	100,0%	2.500		
T O T A L E	769.990	763.260	99,1%	763.260	292.467	38,3%

Organizzazione Toscana Trapianti 2009/2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Fondo regionale attività di donazione e trapianto organi tessuti e cellule 2009	3.733	3.733	100,0%	3.733	3.733	100,0%
Programma formazione 2009/2011	583	523	89,7%	523	523	100,0%
Iniziative di sensibilizzazione alla donazione organi tessuti e cellule 2009/2010	378	378	100,0%	378	378	100,0%
Progetti Centro Nazionale Trapianti 2009/2011	790	790	100,0%	790	790	100,0%
Progetto qualità del trapianto 2009/2011	4.800	4.800	100,0%	4.800	4.800	100,0%
Fondo regionale 2010 attività di donazione e trapianto organi tessuti e cellule	3.019	3.019	100,0%	3.019	3.019	100,0%
T O T A L E	13.304	13.244	99,5%	13.244	13.244	100,0%

Parco progetti interventi socio sanitari di interesse regionale 2010/2012*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Comune di Bucine - Progetto Giovani: Web radio centro giovani Poggi	8	8	100,0%	8	8	100,0%
Comune di Castiglion Fiorentino - Acquisto e recupero immobile da adibire a laboratorio nel quadro del Progetto "Mani in pasta e cibo di strada"	100	100	100,0%	100		
Comune di Civitella Val di Chiana - Abbattimento barriere architettoniche scuola elementare di Ciggiano	15	15	100,0%	15		
Comune di Montevarchi - Progetto Giovani: Giovani sguardi	35	35	100,0%	35	35	100,0%
Comune di Poppi - Progetto Giovani: C'entro anch'io - Continuazione ed ampliamento del Centro di aggregazione per ragazzi di Ponte a Poppi	30	30	100,0%	30	30	100,0%
Comune di Terranuova Bracciolini - Copertura area antistante il Parco pubblico attrezzato - Beta Bar	50	50	100,0%	50	20	40,0%
Comune di Cerreto Guidi - Ampliamento e ristrutturazione del Centro di terapia occupazionale per disabili "Il Girasole" di Gavena, Cerreto Guidi	200	200	100,0%	200	200	100,0%
Comune di Rignano sull'Arno - Integrazione Progetto esistente - Ristrutturazione Centro diurno Aquilone	30	30	100,0%	30		
Comune di Scandicci - Interventi di riqualificazione e ristrutturazione finalizzati al miglioramento dell'accessibilità della Area Scuola cani guida	487	487	100,0%	487	207	42,5%
Comune di Tavarnelle Val di Pesa - Riqualificazione RSA Naldini Torrigiani	200	200	100,0%	200	200	100,0%
Comunità Montana Mugello - Integrazione Progetto esistente - Villaggio La Brocchi	400	400	100,0%	400	400	100,0%
Società della Salute Fiorentina Nord - Ovest - Acquisizione attrezzature per disabili gravi	26	26	100,0%	26	26	100,0%
Comune di Castel del Piano - Riqualificazione locali Centro di promozione socio - culturale Francesca Arrighi	10	10	100,0%	10		
Comune di Orbetello - Progetto Giovani: Giovani maremmani in onda	20	20	100,0%	20		
Comune di Collesalvetti - Integrazione Progetto esistente - RSD Cardinal Maffi	3.660	3.000	82,0%	3.000	1.000	33,3%
Azienda USL 12 - Camaiore - Progetto Cantiere aperto	100	100	100,0%	100	50	50,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Comune di Lucca - Progetto Giovani: Progetto giovani 2.0 - dalla realtà virtuale alla comunità	28	28	100,0%	28		
Comune di Minucciano - Alessandro come tutti	40	20	50,0%	20	20	100,0%
Comune di Montecarlo - Realizzazione di un Centro polivalente per l'integrazione dei soggetti disabili e la prevenzione del disagio giovanile	240	150	62,5%	150	150	100,0%
Comune di Pietrasanta - Riqualficazione RSA Villa Ciocchetti	300	300	100,0%	300	300	100,0%
Comune di Viareggio - Ristrutturazione Centro di accoglienza bambini affetti da malattie rare	40	40	100,0%	40	40	100,0%
Provincia di Lucca - Progetto Giovani: Dar voce ai	20	20	100,0%	20		
Provincia di Lucca - giovani - Osvaldo 6 Progetto Giovani: Spazi e musica per i giovani	20	20	100,0%	20		
Comune di Calcinai - Integrazione progetto "Comunità e salute" Fornacette	60	60	100,0%	60	48	80,0%
Comune di Cascina - Centro Polifunzionale per le famiglie (piuss linea 51C)	850	650	76,5%	650		
Comune di Lari - Ristrutturazione dell'impianto di riscaldamento e di arredamento di base di parte dell'immobile (Casa di Riposo Belvedere)	56	56	100,0%	56	50	89,3%
Comune di Montopoli Valdarno - Potenziamento dei servizi sociosanitari destinati ad anziani non autosufficienti ed altre fasce deboli di utenza (minori, famiglie in condizioni di disagio, ecc.)	250	250	100,0%	250	200	80,0%
Comune di Ponsacco - Integrazione Progetto esistente - RSA Giampieri	220	220	100,0%	220		
Società della Salute Zona Pisana - Agricoltura sociale nella Zona Pisana	50	50	100,0%	50		
Unione Comuni della Valdera - Progetto Giovani: Branca Days - terza fase - la bussola	35	35	100,0%	35	35	100,0%
Comune di Carmignano - Realizzazione struttura polivalente di tipo socio - sanitario - ricreativo	400	300	75,0%	300	240	80,0%
Comune di Prato - Progetto Giovani: Progetto Black -Out	20	20	100,0%	20	20	100,0%
Comune di Vaiano - Realizzazione del Centro per le patologie della comunicazione, del linguaggio e della cognizione in età evolutiva, adulta e geriatrica	400	300	75,0%	300	120	40,0%
Comune di Larciano - Polo urbano di aggregazione sociale	500	500	100,0%	500		

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Comune di Pistoia - Progetto Giovani: I piloti del caos 3 e durante noi	315	315	100,0%	315	15	4,8%
Società della Salute Zona Val di Nievole - Progetto Giovani: Valdi giovani -oggi che futuro ho	20	20	100,0%	20		
Comune di Poggibonsi - Progetto Giovani: In squadra per far rete	20	20	100,0%	20	20	100,0%
Provincia di Siena - Progetto Giovani: Metro cubo -Contenitori per libere espressioni	12	12	100,0%	12	12	100,0%
Comune di Bucine - oltre la non auto	100	100	100,0%	100	40	40,0%
Comune di Campi Bisenzio- Centro spazio reale	3.000	3.000	100,0%	3.000	3.000	100,0%
Comune di Certaldo - Un macello di giovani	10	10	100,0%	10	10	100,0%
Comune di Cortona - Progetto giovani cento itinerari più uno	15	15	100,0%	15		
Comune di Fucecchio - Accessibilità palazzo comunale	40	40	100,0%	40	36	90,0%
Comune di Massa - Progetto giovani Altrementi Amorrea	20	10	50,0%	10	10	100,0%
Comune Portoazzurro - Sassi Turchini	350	350	100,0%	350	350	100,0%
Comune Prato - Casa tintori laboratorio didattico disabili	200	200	100,0%	200	80	40,0%
Comune Seravezza - Casa della salute croce bianca	440	290	65,9%	290	290	100,0%
Provincia Pistoia - Riqualificazione sede albachiara	90	45	50,0%	45	45	100,0%
T O T A L E	13.532	12.157	89,8%	12.157	7.307	60,1%

Piano di indirizzo integrato per le politiche sull'immigrazione 2012/2015

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Qualificazione ed estensione nel territorio regionale di organismi quali i Consigli e le Consulte degli stranieri per favorirne la partecipazione alla vita pubblica locale	552	324	58,7%
Interventi comuni con UNAR per lo sviluppo di una rete di servizi di tutela e contrasto delle discriminazioni	25		
Diffusione fra la popolazione straniera di una informazione capillare sulle opportunità di apprendimento della lingua presenti nel territorio	198	149	75,0%
Inserimento minori stranieri nel sistema scolastico	280	224	80,0%
Attenzione alle condizioni di fragilità delle donne e dei minori e la promozione del lavoro di cura delle assistenti familiari	1.234	673	54,5%
Immigrazione qualificata: la circolazione degli studenti e dei ricercatori	20	12	60,0%
T O T A L E	2.309	1.382	59,8%

Piano regionale dello sport 2012-2015*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Sostegno diretto Regione Toscana a progetti manifestazioni e competizioni sportive	429	373	86,8%	373	305	81,9%
Progetto regionale Ragazzinsieme 2012	124	124	100,0%	124	112	90,3%
Valorizzazione pratica sportiva persone disabili - Centri SportHabile	49	45	91,4%	45	36	80,6%
Promozione sportiva e motorio ricreativa progetti di Province e Università	305	305	100,0%	305	163	53,5%
Impiantistica sportiva	6.370	3.784	59,4%	3.784	1.392	36,8%
T O T A L E	7.276	4.629	63,6%	4.629	2.007	43,4%

Tutela del consumatore utente - Programma annuale 2013*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Iniziative realizzate direttamente dalla Regione	55	5	9,2%	5	5	100,0%
Iniziative che la Giunta intende realizzare tramite le associazioni dei consumatori e degli utenti	206	123	60,0%	123	123	100,0%
Elenco dei contributi da erogare per la funzionalità delle associazioni	48	48	100,0%	48	48	100,0%
T O T A L E	308	176	57,2%	176	176	100,0%

Piano straordinario per l'edilizia sociale. Misure straordinarie urgenti e sperimentali (2010-2012)*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 04/11/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Ripristino funzionale e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale sociale pubblica	22.610	20.892	92,4%	20.892	18.946	90,7%
Sviluppo e qualificazione dell'edilizia residenziale sociale pubblica in locazione a canone sociale	79.919	43.283	54,2%	43.283	43.283	100,0%
Concorso alla realizzazione di alloggi di edilizia residenziale sociale destinati alla locazione a canone sostenibile per almeno 15 anni	22.464	5.409	24,1%	5.409	5.409	100,0%
Concorso per realizzare interventi di acquisto e recupero di alloggi per la prima casa tesi a favorire l'insediamento e il mantenimento della residenza nei comuni disagiati	486	390	80,3%	390	390	100,0%
Progettazione e attuazione di interventi regionali pilota nel campo della bioarchitettura e bio-edilizia e di strutture alloggiative plurifamiliari di natura temporanea	13.000					
T O T A L E	138.479	69.974	50,5%	69.974	68.028	97,2%

Fondo integrazione canoni di locazione - anno 2012*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 04/11/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Comuni della Provincia di Arezzo	1.122	1.122	100,0%	1.122	1.122	100,0%
Comuni della Provincia di Firenze	3.103	3.103	100,0%	3.103	3.103	100,0%
Comuni della Provincia di Grosseto	1.228	1.228	100,0%	1.228	1.228	100,0%
Comuni della Provincia di Livorno	1.800	1.800	100,0%	1.800	1.800	100,0%
Comuni della Provincia di Lucca	1.370	1.370	100,0%	1.370	1.370	100,0%
Comuni della Provincia di Massa Carrara	726	726	100,0%	726	726	100,0%
Comuni della Provincia di Pisa	2.100	2.100	100,0%	2.100	2.100	100,0%
Comuni della Provincia di Pistoia	1.346	1.346	100,0%	1.346	1.346	100,0%
Comuni della Provincia di Prato	629	629	100,0%	629	629	100,0%
Comuni della Provincia di Siena	1.260	1.260	100,0%	1.260	1.260	100,0%
T O T A L E	14.684	14.684	100,0%	14.684	14.684	100,0%

4. GOVERNANCE, EFFICIENZA DELLA P.A., PROIEZIONE INTERNAZIONALE DELLA TOSCANA

Contributi ordinari ad enti e agenzie regionali - anno 2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
ARPAT	44.387	36.676	82,6%	36.676	32.977	89,9%
IRPET	2.686	2.606	97,0%	2.606	1.303	50,0%
Ente Parco Maremma	1.278	1.278	100,0%	1.278	1.278	100,0%
Ente Parco Migliarino - San Rossore	1.278	1.278	100,0%	1.278	1.278	100,0%
Ente Parco Alpi Apuane	1.278	1.278	100,0%	1.278	1.278	100,0%
Ente Terre regionali toscane	300	300	100,0%	300	0	0,0%
Azienda regionale DSU	26.975	26.975	100,0%	26.975	20.000	74,1%
ARTEA	1.148	1.148	100,0%	1.148	1.148	100,0%
Agenzia Regionale di Sanita'	3.640	1.820	50,0%	1.820	910	50,0%
Toscana Promozione	2.736	2.736	100,0%	2.736	1.368	50,0%
Autorità di bacino interregionale (L. 183/1989)	167	157	94,0%	157	157	100,0%
LaMMA	1.325	1.325	100,0%	1.325	795	60,0%
ISPO	6.000	3.820	63,7%	3.820	3.820	100,0%
T O T A L E	93.198	81.397	87,3%	81.397	66.312	81,5%

Contributi alle Unioni di Comuni - anno 2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Interventi programmati con importi non ripartibili	2.398	0	0,0%	0	0	0,0%
Unione dei Comuni montani del Casentino	163	163	100,0%	163	163	100,0%
Unione dei Comuni del Pratomagno	108	108	100,0%	108	108	100,0%
Unione dei Comuni dei Tre Colli	99	99	100,0%	99	99	100,0%
Unione montana dei Comuni della Valtiberina Toscana	151	151	100,0%	151	151	100,0%
Unione comunale del Chianti Fiorentino	104	104	100,0%	104	104	100,0%
Circondario dell'Empolese Valdelsa	204	204	100,0%	204	204	100,0%
Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve	170	170	100,0%	170	170	100,0%
Unione montana dei Comuni del Mugello	223	223	100,0%	223	223	100,0%
Unione Comunale Fiesole-Vaglia	93	93	100,0%	93	93	100,0%
Unione dei Comuni montani Amiata Grossetana	166	166	100,0%	166	166	100,0%
Unione dei Comuni montani Colline del Fiora	127	127	100,0%	127	127	100,0%
Unione dei Comuni montani Colline Metallifere	120	120	100,0%	120	120	100,0%
Unione dei comuni della Versilia	156	156	100,0%	156	156	100,0%
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio	122	122	100,0%	122	122	100,0%
Unione dei Comuni Garfagnana	195	195	100,0%	195	195	100,0%
Unione dei Comuni montani Lunigiana	222	222	100,0%	222	222	100,0%
Unione Montana Alta Val di Cecina	117	117	100,0%	117	117	100,0%

(segue)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Unione Colli Marittimi Pisani	105	105	100,0%	105	105	100,0%
Unione Valdera	197	197	100,0%	197	197	100,0%
Unione dei comuni di Figline ed Incisa Valdarno	91	91	100,0%	91	91	100,0%
Unione dei Comuni della Val di Bisenzio	107	107	100,0%	107	107	100,0%
Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia	128	128	100,0%	128	128	100,0%
Unione dei Comuni Valdichiana Senese	170	170	100,0%	170	170	100,0%
Unione dei Comuni della Val di Merse	139	139	100,0%	139	139	100,0%
Unione di comuni montani Appennino Pistoiese	121	121	100,0%	121	121	100,0%
T O T A L E	5.995	3.597	60,0%	3.597	3.597	100,0%

Programma regionale per lo sviluppo della società dell'informazione e della conoscenza 2012-2015 - attuazione 2012-2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Infrastrutture e piattaforme di servizio	57.423	26.234	45,7%	26.234	7.420	28,3%
Cittadinanza digitale e competitività	12.125	10.367	85,5%	10.367	5.114	49,3%
Semplificazione e amministrazione digitale	7.173	5.575	77,7%	5.575	1.913	34,3%
T O T A L E	76.721	42.176	55,0%	42.176	14.447	34,3%

PIS - Semplificazione

(valori in migliaia di euro)

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
1.01 - MOA ex post	10	10	100,0%	10	8	85,5%
2.04 - Sistema dei servizi alle imprese - attuazione della LR 40/2009	1.541	1.138	73,9%	1.049	0	0,0%
3.02 - Servizi di pagamento per via telematica	2.206	2.139	96,9%	2.139	632	29,5%
3.03 - Sistema regionale di e-procurement	2.682	1.712	63,9%	1.712	1.054	61,6%
3.05 - Dematerializzazione	2.205	2.128	96,5%	2.128	1.748	82,1%
3.06 - Accesso semplificato ai servizi della PA	6.158	5.988	97,2%	5.988	3.772	63,0%
3.07 - Cancelleria Telematica	612	612	100,0%	612	558	91,1%
T O T A L E	15.414	13.727	89,1%	13.638	7.771	57,0%

PIS - Contrasto all'evasione fiscale ed all'illegalità economica*(valori in migliaia di euro)*

Oggetto	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
1.1 - Sviluppo sistema GTART - Integrazione con banche dati dei tributi provinciali sui veicoli.	9.400	8.108	86,3%	8.108	3.994	49,3%
1.2 - Recupero e controllo della base imponibile dell'imposta regionale sulle concessioni demaniali: ottimizzazione degli archivi regionali, ampliamento della collaborazione con gli Enti di vigilanza	36	0	0,0%	0	0	0,0%
1.3 - Sostegno agli interventi degli Enti Locali relativi allo svolgimento delle attività di controllo e ispettive della polizia locale inerenti la verifica degli adempimenti tributari.	400	350	87,5%	350	143	40,9%
1.4 - Sostegno agli interventi degli Enti Locali e delle loro Associazioni rappresentative relativi a progetti di contrasto all'evasione	450	360	80,0%	360	207	57,4%
3.1 - Diffusione delle informazioni tributarie tramite una piattaforma di comunicazione on line, per migliorare il tasso di adempimento spontaneo da parte dei contribuenti	205	0	0,0%	0	0	0,0%
3.2 - Sistema integrato di riscossione dei tributi regionali e locali	635	635	100,0%	635	635	100,0%
4.1 - Dispiegamento nei comuni toscani e supporto all'utilizzo del sistema TOSCA (Sistema informativo catasto, fiscalità e territorio).	3.119	1.309	42,0%	1.307	439	33,6%
4.2 - Sostegno alla gestione in forma associata delle funzioni afferenti all'attività di contrasto all'evasione fiscale dei Comuni.	700	150	21,4%	150	150	100,0%
4.4 - Accordi con le Amministrazioni dello Stato in materia di contrasto all'evasione.	8.600	0	0,0%	0	0	0,0%
T O T A L E	23.545	10.912	46,3%	10.910	5.568	51,0%

L.R. 26/2009 Piano integrato attività internazionali*(valori in migliaia di euro)*

Azioni	Dati complessivi	Gestione fino al 30/09/2013		
	Impegni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
Azione 1.2.1 - Sistema toscano attività internazionali - interventi in aree geografiche/paesi prioritari - finanziamento progetti e supporto	6.221	6.221	3.946	63,4%
Azione 1.2.2 - Sistema toscano attività internazionali - interventi in aree geografiche/paesi prioritari - cabina di regia per il Mediterraneo e Medio Oriente	230	230	178	77,2%
Azione 1.4.1 - Sistema toscano attività internazionali - interventi di emergenza umanitaria - cabina di regia per il coordinamento di interventi di emergenza	1.050	1.050	38	3,6%
Azione 3.1.1 - Nuova programmazione politiche di cooperazione territoriale 2014-2020 - partecipazione a programmi cofinanziati dall'UE - sviluppo delle attuali esperienze	50.273	50.149	5.205	10,4%
Azione 4.1.1 - Comunità di toscani nel mondo - qualificare il ruolo dei toscani nel mondo sotto gli aspetti culturale, turistico ed economico - azioni di comunicazione sul web	31	31	31	100,0%
Azione 4.2.1 - Comunità di toscani nel mondo - formazione per i giovani toscani nel mondo e recupero della memoria storica - percorsi formativi	219	219	111	50,7%
Azione 4.2.2 - Comunità di toscani nel mondo - formazione per i giovani toscani nel mondo e recupero della memoria storica - iniziative a sostegno e valorizzazione della memoria	121	121	11	9,2%
Azione 4.3.1 - Comunità di toscani nel mondo - attività proposte dalle associazioni di toscani nel mondo - progetti socio culturali delle associazioni	384	384	243	63,2%
Azione 4.3.2 - Comunità di toscani nel mondo - attività proposte dalle associazioni di toscani nel mondo - prodotti culturali	37	37	12	31,9%
Azione 4.3.3 - Comunità di toscani nel mondo - attività proposte dalle associazioni di toscani nel mondo - interventi sociali per toscani all'estero in situazioni di disagio	13	13	13	100,0%
Azione 5.1.1 - Cittadinanza globale - accoglienza di soggetti perseguitati o provenienti da aree di conflitto - sostegno alla rete internazionale ICORN e iniziative di formazione	32	32		
Azione 5.2.1 - Cittadinanza globale - partecipazione della società toscana alla promozione di iniziative in tema di diritti umani - sostegno ad associazioni	128	128	115	89,9%
Azione 5.2.2 - Cittadinanza globale - partecipazione della società toscana alla promozione di iniziative in tema di diritti umani - organizzazione iniziative	383	383	33	8,5%
Azione 5.2.3 - Cittadinanza globale - partecipazione della società toscana alla promozione di iniziative in tema di diritti umani - realizzazione di un meeting annuale	251	251	238	95,0%
Azione 5.3.1 - Cittadinanza globale - educazione alla cittadinanza globale - cofinanziamento progetti	249	249	202	81,0%
T O T A L E	59.621	59.497	10.375	17,4%

Programma operativo transfrontaliero Italia Francia marittimo 2007-2013*(valori in migliaia di euro)*

Assi	Dati complessivi			Gestione fino al 30/09/2013		
	Assegnazioni regionali	Impegni	Impegni / assegnazioni	Impegni	Pagamenti	Pagamenti / impegni
	(1)	(2)	(3=2/1)	(4)	(5)	(6=5/4)
Asse 1 - Accessibilità e reti di comunicazione	48.593	31.404	64,6%	31.404	13.884	44,2%
Asse 2 - Innovazione e competitività	32.395	25.893	79,9%	25.893	12.941	50,0%
Asse 3 - Risorse naturali e culturali	48.593	45.937	94,5%	45.937	30.454	66,3%
Asse 4 - Integrazione delle risorse e dei servizi	22.677	22.926	101,1%	22.926	10.750	46,9%
Asse 5 - Assistenza tecnica	9.719	5.694	58,6%	5.615	5.115	91,1%
T O T A L E	161.976	131.853	81,4%	131.774	73.144	55,5%